IHB DA 2001-1 INSTALLAT@RHANDBOG
431754

Jordvarmepumpe
NIBE F13bb

$NIBE







Indholdsfortegnelse

1 Vigtig information

Sikkerhedsinformation

Symboler

Meerkning

Sikkerhedsforskrifter

Serienummer

Genvinding

Miljginformation

Landespecifik information

Installationskontrol

2 Levering og handtering

Transport
Opstilling

Medfelgende komponenter

Afmontering af deeksler

3 Varmepumpens konstruktion

Generelt

Motormodul (AA11)

Koledele

4 Rertilslutninger

Generelt

Dimensioner og rertilslutninger
Brinesiden

Varmebeaerersiden

Varmtvandsbeholder

Sammenkoblingsmulighed

5 El-tilslutninger

Generelt

Tilslutninger

Tilslutningsmuligheder

Tilslutning af tilbehaer

6 Ilgangseetning og justering

Forberedelser

P&fyldning og udluftning

NIBE F1355

N o o o o o~~~

O O 0 0w

11
12
13

15
15
16
17
19
19
20

22
22
23
25
32

33
33
33

Opstart og kontrol

Indstilling af varmekurve

7 Tilbehor

8 Tekniske oplysninger

Dimensioner og opsaetningskoordinater
Tekniske specifikationer

Energimaerkning

El-diagram

Stikordsregister

Kontaktoplysninger

Indholdsfortegnelse

34
37

39

42
42
43
46
49

58

63

3



1 Vigtig information

Sikkerhedsinformation Symboler

Denne handbog beskriver ogsa installations- og service-
arbejde, der skal udferes af en professionel.

Apparatet ma benyttes af barn over 8 ar
og af personer med fysisk, sensorisk eller
mental funktionsnedseettelse, samt af
personer, der mangler erfaring eller viden
under forudseetning af, at de far vejledning
eller instrukser om, hvordan man benytter
apparatet pa en sikker made og informe-
res, sadledes at de forstar eventuelle risici.
Produktet er beregnet til brug af eksperter
eller uddannede brugere i forretninger, pa
hoteller, inden for let industri, landbrug og
lignende miljger.

Born skal instrueres/overvages for at sikre,
at de aldrig leger med produktet.

Lad ikke bern rengare eller vedligeholde
apparatet uden vejledning.

Dette er en originalhdndbog. Overseattelse
ma ikke ske uden godkendelse fra NIBE.

Med forbehold for konstruktionseendringer.
©ONIBE 2019.

Start ikke F1355, hvis der er risiko for, at
vandet | systemet er frosset.

F1355 skal installeres via en flerpolet kontakt.
Kabler skal veere dimensioneret efter den
anvendte sikring.

4 Kapitel 1 | Vigtig information

ADVARSEL!

Dette symbol betyder stor fare for mennesker
eller maskine.

BEMARK

Dette symbol betyder fare for mennesker eller
maskine.

HUSK!

Dette symbol markerer vigtig information om,
hvad du skal teenke pd, nar du installerer eller
servicerer anleegget.

TIP!

Dette symbol markerer tip, der letter betjenin-
gen af produktet.

Meaerkning

CE

IP21

A\

L

J

CE-mzerket er obligatorisk for de fleste produk-
ter, der selges i EU, uanset hvor de er fremstil-
let.

Klassificering af indkapsling af elektroteknisk
udstyr.

Fare for menneske eller maskine.

Lees brugerhandbogen.

NIBE F1355



Sikkerhedsforskrifter

ADVARSEL

Installér systemet fuldsteendig som beskrevet i denne installa-
tionshandbog.

Forkert installation kan medfere spraengninger, personskade, vand-
leekage, kelemedieleekage, elektrisk sted eller brand.

Vaer opmaerksom pa maleveerdierne ved indgreb i kalesystemet
ved service i sma rum, sa graensen for kalemediets koncentration
ikke overskrides.

Konsultér en ekspert for tolkning af méleveerdierne. Hvis kelemedie-
koncentrationen overskrider graensen, kan der opsta iltmangel ved
eventuel leekage, hvilket kan medfere alvorlige ulykker.

Anvend originalt tilbehor og oplyste komponenter til installatio-
nen.

Hvis der anvendes andre dele end de oplyste, er der risiko for vand-
leekage, elektrisk stad, brand og personskade, da aggregatet i sa fald
eventuelt ikke fungerer korrekt.

Sorg for god ventilation af arbejdsomradet — kelemedieleekage
kan forekomme under servicearbejdet.

Hvis kelemediet kommer i kontakt med &ben flamme, dannes der
giftig gas.

Installér aggregatet pa et sted med god baereevne.

Forkert valg af installationssted kan medfere, at aggregatet falder ned
og forérsager materielle skader og personskader. Installation uden
god baereevne kan endvidere medferer vibrationer og mislyde.

Installér aggregatet stabilt, sa det kan modsta jordskaelv og vind
af orkanstyrke.

Forkert valg af installationssted kan medfere, at aggregatet falder ned
og forarsager materielle skader og personskader.

El-installationen skal udferes af en autoriseret elektriker, og sy-
stemet skal tilsluttes som et separat kredslob.

Stremforsyning med utilstreekkelige kapacitet og mangelfuld funktion
medferer risiko for elektrisk stad og brand.

Brug de angivne kabler til el-tilslutningen, spzend kablerne godt
fast i klemmerne, og aflast kablerne korrekt, sa klemmerne ikke
overbelastes.

Lase tilslutninger eller kabelfastgerelser kan medfere unormal varme-
udvikling eller brand.

Kontrollér, efter afsluttet installation eller service, at der ikke
laekker kolemedie i gasform fra systemet.

Hvis kelemediegas leekkes i huset og kommer i kontakt med en aero-
temper, en ovn eller anden varm overflade, dannes der giftig gas.

Benyt den rgrtype og veerktgj, der er angivet for kelemediet.
Hvis de eksisterende dele anvendes til andet kalemedie, kan det
medfere havari og alvorlige ulykker pa grund af spreengning af pro-
ceskredsen.

Sluk for kompressoren, for kelemediekredsen brydes/abnes.
Hvis kelemediekredsen brydes/abnes, mens kompressoren kerer, kan
der komme luft ind i proceskredsen. Dette medferer unormalt hejt
tryk i proceskredsen, hvilken kan medfere spraengning og personskade.

Sluk for stramforsyningen ved service eller inspektion.
Hvis stramforsyningen ikke slukkes, er der risiko for elektrisk sted og
for personskade pa grund af den roterende ventilator.

Kor ikke aggregatet med fjernet panel eller afskeermning.

Hvis der reres ved roterende udstyr, varme overflader eller hgjspaen-
dingsferende dele, kan det medfere personskade som felge af fast-
haengning, brandskade eller elektrisk stad.

Sla strammen fra, inden el-arbejde pabegyndes.
Hvis der ikke slukkes for strammen, kan det medfere risiko for elektrisk
sted, skade pa og fejlfunktion af udstyret.

FORSIGTIG

Udfer el-installationerne omhyggeligt.

Slut ikke jordledningen til gasledningen, vandledning, lynaflederen eller
telefonledningens jordledning. Forkert jording kan medfare fejl i aggre-
gatet og elektrisk sted som falge af kortslutning.

Anvend hovedafbryder med tilstraekkelig brydeevne.
Hvis bryderen ikke har tilstreekkelig brydeevne, kan der opsta driftsfor-
styrrelser og brand.

Anvend aldrig andet end en sikring med den korrekte udlgsestram
pa de steder, hvor sikringer skal anvendes.

Hvis aggregatet tilsluttes med kobbertrad eller anden metaltrad, kan
det forarsage aggregathavari og brand.

NIBE F1355

Kabler skal lzegges, sa de ikke beskadiges af metalkanter eller
klemmes af paneler.

Forkert installation kan fere til elektrisk sted, dannelse af varme og
brand.

Installér ikke aggregatet teet pa steder, hvor der evt. kan forekom-
me udsivning af brandfarlig gas.

Hvis der samles udsivende gas omkring aggregatet, kan der opsta
brand.

Installér ikke aggregatet pa steder, hvor korrosive gasarter (f.eks.
svovlsyreholdig gas) eller brandfarlig gas eller dampe (sa som
fortynder og petroleumsdampe) kan dannes eller samles, eller
pa steder hvor flygtige brandbare emner handteres.

Korrosive gasarter kan forarsage korrosion pa varmeveksleren, brud
pa plastdetaljer osv., og brandfarlig gas eller dampe kan forarsage
brand.

Anvend ikke aggregatet til seerlige formal sasom opbevaring af
fadevarer, koling af praecisionsinstrumenter, frysekonservering
af dyr, planter eller kunst.

Dette kan medfere beskadigelse af genstandene.

Installér og anvend ikke systemet i neerheden af udstyr, der ge-
nererer elektromagnetiske vekselfelter eller hgjfrekvente overto-
ner.

Udstyr som invertere, reserve-elveerk, medicinsk hgjfrekvensudstyr
og telekommunikationsudstyr kan pavirke aggregatet og forarsage
driftsforstyrrelser og havari. Aggregatet kan endvidere virke forstyrren-
de pa medicinsk udstyr og telekommunikationsudstyr og medfere fejl
eller funktionssvigt.

Veer forsigtig, nar du lefter aggregatet.
Hvis aggregatet vejer mere end 20 kg, skal det baeres af to personer.
Anvend beskyttelseshandsker for at mindske risikoen for skaereskader.

Emballeringsmaterialet skal affaldshandteres korrekt.
Emballeringsmateriale, der ikke fiernes, kan forérsage personskade,
da det kan indeholde sem og tree.

Undga at rere ved knapper med vade hzender.
Dette kan medfare elektrisk sted.

Undga at rore ved kelemediersr med bare haender, nar systemet
er i drift.

Rerene bliver enten meget varme eller meget kolde under driften, alt
afheengigt af driftsformen. Der er derfor risiko for brand- eller kulde-
skader.

Sluk ikke for stramforsyningen umiddelfart efter, at driften et
stoppet.

Vent mindst 5 minutter, da der ellers kan opsta vandleekage eller ha-
vari.

Styr ikke systemet med hovedafbryderen.
Dette kan medfeare risiko for brand eller vandleekage. Desuden kan
ventilatoren starte uventet, hvilket kan medfere personskade.

SPECIELT FOR AGGREGATER BEREGNET TIL
R407C OG R410A

- Anvend ikke andet kelemedie end det, der er beregnet til aggregatet.

- Anvend ikke pafyldningsflasker. Sddanne flasker eendrer kelemediets
sammenseaetning, hvilket forringer systemets ydeevne.

- Ved pafyldning af kelemedie skal kelemediet altid forlade flasken i
flydende form.

- R410A medferer, at trykket bliver omkring 1,6 gange sé hejt som
med almindelige kelemedier.

- Pafyldningstilslutning pé aggregatet, der er beregnet til R410A har
forskellig starrelse for at forhindre, at systemet pga. en fejl fyldes med
det forkerte kelemedie.

Kapitel 1 | Vigtig information 5



Serlenummer

Serienummeret findes nederst til hgjre pa frontdeekslet,
i info-menuen (menu 3.1) og pa dataskiltet (PZ1).

ng

0 o

=

Serienummer

HUSK!

Du skal bruge produktets serienummer (14
cifre) i forbindelse med service og support.

Genvinding

Overdrag affaldshandteringen af emballagen til
den installater, der installerede produktet eller

e BN produktet er udtjent, méa det ikke bortskaf-

fald. Det skal indleveres til seerlige affaldsstationer eller

til seerlige affaldsstationer.

fes sammen med almindeligt husholdningsaf-

til forhandlere, som tilbyder denne type service.

Forkert affaldshéndtering af produktet fra brugerens side
medferer administrative konsekvenser i overensstem-
melse med gaeldende lovgivning.

Miljginformation

F-GASFORORDNING (EU) NR. 517/2014

Denne enhed indeholder en fluorholdig drivhusgas, der

er omfattet af Kyoto-aftalen.

Udstyret indeholder R407C og R410A, fluorholdige
drivhusgasser med en GWP-veerdi (Global Warming

Potential) pad henholdsvis 1774 og 2088. Luk ikke R407C

eller R410A ud i atmosfaeren.

Landespecifik

iInformation
DANMARK

Alt vedrgrende idriftsaetning, indregulering og et arligt
serviceeftersyn af produktet skal overlades til monter

fra kompetent firma, til fabrikantens egne montarer eller

til et af fabrikanten godkendt servicefirma.

6

Kapitel 1 | Vigtig information

Indgreb i kelemiddelsystemer méa kun udferes af en au-
toriseret kaletekniker, af producentens egne monterer
eller af et servicefirma, som producenten har godkendt.
Firmaet skal veere registreret/godkendt af KMO (Kgle-
branchens Miljgordning).

NIBE F1355



Installationskontrol

| henhold til geeldende regler skal varmeanlaegget gennemga en installationskontrol, inden det tages i brug. Kon-
trollen ma kun udferes af en person med kompetence til opgaven. Udfyld ogsa siden med oplysninger om anlaegs-

data i Driftshdndbogen.
Beskrivelse OBS! Under- Dato
skrift
Brine (side 17)

Kontraventiler

System gennemskyllet

System udluftet

Frostsikringsveeske

Niveau-/ekspansionsbeholder

Filterkugleventil (snavsfilter)

Sikkerhedsventil

Speerreventiler

Cirkulationspumper indstillet

Varmebeerer (side 19)

Kontraventiler

System gennemskyllet

System udluftet

Ekspansionsbeholder

Filterkugleventil (snavsfilter)

Sikkerhedsventil

Speerreventiler

Cirkulationspumper indstillet

El (side 22)

Tilslutninger

Hovedspaending

Fasespaending

Sikringer varmepumpe

Sikringer til ejendom

Udefoler

Rumfeler

Stromfoler

Sikkerhedsafbryder

Jordfejlsrelee

Releeudgang for neddrift

NIBE F1355

Kapitel 1 | Vigtig information

7



2 Levering og handtering

Transport

F1355 skal transporteres og opbevares stdende og tort.
Ved transport ind i bygningen kan varmepumpen dog
vippes forsigtigt 45 ° bagover.

Sarg for, at F1355 ikke blev beskadiget under transport.

BEMARK

Varmepumpen er bagtung.

Hvis kelemodulerne tages ud og transporteres staende,
kan F1355 transporteres liggende pa ryggen.

BEMARK

Serg for, at varmepumpen ikke kan veelte under
transport.

S /
0)- TIP!

=  For enklere transport ind i bygningen kan side-
pladerne afmonteres.

LOFT FRA VEJEN TIL OPSTILLINGSSTED

Hvis underlaget tillader det, er det lettest at benytte en
saekkevogn til at kere F1355 frem til opstillingsstedet.

BEMARK

Tyngdepunktet er forskudt til den ene side (se
tryk pad emballagen).

F1355 skal lgftes i den side, der er tungest og kan flyttes
med en sakkevogn. Man skal veere to personer om at
lofte F1355.

8 Kapitel 2 | Levering og héndtering

LOFT FRA PALLE TIL ENDELIG PLACERING

Far loft afmonteres emballagen, lastsikring mod pallen
og front- og sideplader.

For loft skal varmepumpen deles ved at kelemodulerne
skal treekkes ud af skabet. Se servicekapitlet i driftshand-
bogen for instruktioner om, hvordan delingen foretages.

Beer varmepumpen i det gvre kalemoduls glideskinner,
benyt beskyttelseshandsker.

BEMARK

Varmepumpen ma ikke flyttes, nar kun det
nederste kelemodul er taget ud. Hvis varme-
pumpen ikke er fast monteret, skal det avre
kelemodul altid tages ud, fer man ma tage det
nedre ud.

SKROTNING

Ved skrotning transporteres produktet bort i omvendt
reekkefalge.

Opstilling
e Placer F1355 pa et fast underlag indenders, der kan

holde til varmepumpens veegt. Anvend produktets ju-
sterbare ben til at opné en vandret og stabil opstilling.

20-55 mmI

e Eftersom der kan komme vand fra F1355 skal det sted,
hvor varmepumpen placeres, have et aflab i gulvet.

e Placer bagsiden mod en yderveeg i et rum, der ikke er
lydfelsomt, for at eliminere problemer. Hvis det ikke
er muligt, skal placering op ad veeg til soveveerelse
eller andet stgjfelsomt rum undgas.

e Uanset placering skal vaegge til lydfelsomme rum lydi-
soleres.

¢ Rorforing skal udferes uden montering af rerholdere
pé indervaegge til soveveerelse/opholdsrum.

NIBE F1355



INSTALLATIONSOMRADET

Sorg for, at der er 800 mm fri plads foran produktet.
Der skal veere ca. 50 mm fri plads pé hver side for at
kunne afmontere sidedaekslerne (se billede). Det er dog
ikke nadvendigt at afmontere daekslerne ved service,
idet al service pa F1355 kan udferes forfra. Serg for, at
der er et frit omrade mellem varmepumpen og veeggen
bagved (samt eventuel laegning af forsyningskabel og
rar) for at mindske risikoen for forplantning af eventuelle
vibrationer.

(G2

800

)

* En normal installation kreever 300 — 400 mm (valgfri side) til tilslut-
ningsudstyr, f.eks. ekspansionsbeholder, ventiler og el-udstyr.

NIBE F1355

Medfolgende
komponenter

Udefoler
1 stk. 1 stk. 5 stk.
(@)
SOSo
OSSO
OSSO
Sikkerhedsventil O-ri
0,3 MPa (3bar) .'N9e
16 stk.
1 stk.
Ror til foler
4 stk.
Rerisolering Kabelbindere
8 stk. 8 stk.

Aluminiumtape

Kontraventiler Filterkugleventil
DoKW 4 stk G Fi uglev 1 stk.
8 S . 28 kW 4 stk. G1

indvendigt gevind 1/4 (indvendigt

43 kW 2 stk. GZ, gevind)

indvendigt gevind 43 KV 2 stk. G
1/4 (indvendigt
gevind), 2 stk. G2
(indvendigt ge-
vind)

=

Varmelednings-
pasta
3 stk.

PLACERING

Tilbehorssaettet er placeret i emballagen ved siden af
varmepumpen.

Kapitel 2 | Levering og hédndtering 9



Afmontering af
deeksler

FRONTDAKSEL

oo
1. Lasn skruerne i frontpladens nederste kant.
2. Loft deekslet udad i den nederste kant og op.

SIDEPLADER

Sidedakslerne kan fjernes for at lette installationen.

1. Lasn skruerne foroven og forneden.
2. Drej dekslet lidt udad.

3. For deekslet udad og bagud.

4

Montering sker i omvendt reekkefalge.

10  Kapitel 2 | Levering og hdndtering

NIBE F1355



3 Varmepumpens konstruktion

Generelt

(Aa101-x4) (Fc1 ) (AA101-X6) (AA101-X8) (AA101-X10) (AA3-X6) (AA3-X20) (AA3-X22)

/ ggx:ggga ‘?éé?\gﬁs O 7§ Ci‘ tSAg‘eEIﬁS??S???Si?:S:SE?ESS?S; O 2333388;8;88 / ,'
@A101-xF2) (AA101-x3) (AA101-X5)  (AA101-X7) (AAT01-X9) (aA3-x21) (AA3-X23)
(uB2) (uB3 - (uB2)
=l 1 15D 5 G Gr€risxD
D) ——(Anaxa
PZ1 (AAGXF3)
PZ3
@]
y
N /
/
\\ /
XF3
EP14-P72
B B
; o 51
=
xF7 )(xF11)(RF3 )(RA2 ) (AA26) (AA27
\ 17
AA2
XF6 )
B
4 Q) |——=—=It S~
FC1 = (anion)

NIBE F1355 Kapitel 3 | Varmepumpens konstruktion 11



RORTILSLUTNINGER

XL1
XL2
XL6
XL7

Tilslutning, varmebeaerer frem
Tilslutning, varmebaerer retur
Tilslutning, brine ind
Tilslutning, brine ud

VVS-KOMPONENTER

EP14 Kalemodul
EP15 Kalemodul
FOLER OSV.

BT1 Udefoler?

1 Ses ikke pé billedet

ELEKTRISKE KOMPONENTER

AA2

AA3
AA3-X6
AA3-X20
AA3-X21
AA3-X22
AA3-X23
AA4
AA4-XF3
AAL-XF4
AATT
AA23
AA26
AA27
AA101
AAT01-X1
AA101-X2
AA101-X3
AA101-X4

AA101-X5
AA101-X6
AA101-X8
AA101-X9
AA101-X10
FC1

RA2, RA3
RF3

SF1

XF1

AAT01-XF2

XF3
XF4
XF5
XF6
XF7

Grundkort

Indgangskort

Klemraekke foler

Klemraekke -EP14 -BP8

Klemraekke -EP15 -BP8

Klemreekke, flowméaler -EP14 -BF1
Klemraekke, flowmaler -EP15 -BF1
Displayenhed

USB-udtag (ingen funktion)
Serviceudtag (ingen funktion)
Motormodul

Kommunikationskort

Grundkort 2

Relaekort til base

Interfacekort

Klemreekke, indgédende el-forsyning
Klemreekke, forsyning -EP14
Klemraekke, styrespaending ud (-X4)
Klemraekke, styrespaending ind (mulighed
for tarif)

Klemraekke, forsyning eksternt tilbeher.
Klemraekke -QN10 samt -GP16
Neddriftsrelee

Alarmrelae, AUX-relae

Kommunikation, PWM, stremforsyning
Automatsikring

Spjeeld

EMC-filter

Kontakt

Stik, elektrisk forsyning til kompressor, k-
lemodul -EP14

Stik, elektrisk forsyning til kompressor, k-
lemodul -EP15

Kompressorvarmer -EP14

Stik, kuldebaererpumpe, kalemodul

Stik, varmebaererpumpe, kalemodul
Kompressorvarmer -EP15

Stik, kuldebeaererpumpe, kalemodul -EP15

12 Kapitel 3 | Varmepumpens konstruktion

XF8
XF9
XF10
XF11
XF13

ANDET

PZ1

PZ2
PZ3
UB1
uB2
UB3

Stik, varmebeererpumpe, kalemodul -EP15
Kommunikation motormodul -EP15
Kommunikation motormodul -EP14
Pumper, kompressorvarmer -EP14
Kommunikation motormodul

Dataskilt

Typeskilt, kaledel
Serienummerskilt
Kabelgennnemfaring, indgdende el
Kabelgennemfaring, steerkstrem
Kabelgennemfaring, signal

Betegnelser i henhold til standard EN 81346-2.

Motormodul (AAT1)

F1355 28 KW

ELEKTRISKE KOMPONENTER

AA10

Softstart-kort

FC1 Automatsikring

NIBE F1355



Koledele

F1355 28 KW
Kelemodul EP14

NIBE F1355

F1355 43 KW
Kelemodul EP14

RF2

Kapitel 3 | Varmepumpens konstruktion

13



RORTILSLUTNINGER

XL20
XL21

Servicetilslutning, hejtryk
Servicetilslutning, lavtryk

VVS-KOMPONENTER

GP1 Varmebaererpumpe

GP2 Brinepumpe

QM1 Aftapning, klimaanleeg

QM2  Aftapning, brinesystem

FOLER OSV.

BP1 Hajtrykspressostat

BP2 Lavtrykspressostat

BP8 Foler, lavtryk

BT3 Temperaturfeler, varmebaerer retur
BT10  Temperaturfeler, brine ind

BT11 Temperaturfeler, brine ud

BT12 Temperaturfoler, kondensator fremlab
BT14  Temperaturfeler, varmgas

BT15  Temperaturfeler, veeskeledning
BT17  Temperaturfelere, sugegas

BT29  Temperaturfoler, kompressor

ELEKTRISKE KOMPONENTER

AA100 Skeermkort

EB10  Kompressorvarmer
QA40 Inverter

RF2 EMC-filter

X401 Samlekontakt, kompressor og motormodul
KGLEKOMPONENTER
EP1 Fordamper

EP2 Kondensator

GQ10 Kompressor

HS1 Torfilter

QN1 Ekspansionsventil

14 Kapitel 3 | Varmepumpens konstruktion

NIBE F1355



4 Rortilslutninger

Generelt

Rarinstallationen skal udferes iht. gaeldende regler.
F1355 kan kere med en returtemperatur pa op til ca.
58 °C og en fremlgbstemperatur pa 65 °C.

F1355 er ikke udstyret med interne afspaerringsventiler,
men de skal monteres for at lette evt. fremtidig service.
Desuden skal kontraventiler og snavsfilter monteres.

BEMARK

Rarsystemerne skal veere gennemskyllet, inden
F1355 tilsluttes, sa forureninger ikke beskadi-
ger anvendte komponenter.

& BEMARK

Der ma ikke loddes direkte pa rerene i F1355
pa grund af de interne falere.

Klemrings- eller pressekobling bar bruges.

& BEMARK

Varmesystemets rer skal jordes, saledes at der
ikke opstar en potentialforskel mellem dem og
ejendommens beskyttelsesjord.

SYMBOLFORKLARING

Symbol

Betydning

Snavsfilter

Sikkerhedsventil

Temperaturfeler

Indstillingsventil

Omskifterventil/shunt

Varmeveksler

Borehul

Jordslanger

Gulvvarmesystem

Radiatorsystem

Varmt brugsvand

Ol [ = B

Varmtvandscirkulation

Symbol | Betydning

Styreboks

Udluftningsventil

Stopventil

Kontraventil

Cirkulationspumpe

El-patron

Ekspansionsbeholder

Ekspansionsventil

Filterkugleventil

Kompressor

0| 0| m| % )| ©| ©| | | 5| 0

Manometer

NIBE F1355

Kapitel 4 | Rertilslutninger

15



SYSTEMPRINCIP

F1355 bestar af to varmepumpemoduler, cirkulations-
pumper samt styresystem med mulighed for eventuel
tilskudsvarme. F1355 sluttes hhv. til kuldebzerer- og
varmebzererkredslgbet.

| varmepumpens fordamper afgiver kuldebaerervaesken
(frostsikret veeske f.eks. etanol eller glykol blandet med
vand) sin energi til kelemediet, der fordamper for deref-
ter at blive komprimeret i kompressoren. Kelemediet,
hvis temperatur nu er steget, feres ind i kondensatoren,
hvor det afgiver sin energi til varmebeererkredslgbet og
ved behov til en eventuelt tilkoblet varmtvandsbeholder.
Hvis der er et starre behov for varme/varmt vand, end
kompressorerne kan levere, er der mulighed for at tilslut-
te eksternt tilskud.

Dimensioner og
rortilslutninger

524

R

1775

_—

©

©
©

820

735

1555

1715

|
- EP15
o X@X S
(_
< H><H —@—Lm EP15-x12)
- EP14
] o X@X S
(_
SOUGI I | [ PN L.
EP14 Kalemodul
EP15 Kalemodul
XL1 Tilslutning, varmebaerer frem
XL2 Tilslutning, varmebeerer retur

XL6 Tilslutning, brine ind
XL7 Tilslutning, brine ud

16 Kapitel 4 | Rertilslutninger

560

25-50

80

145

145

600

NIBE F1355



| —
@Exe)_

| )

@ —

S NG G
EP15-XL2

@)
—
@22

©\@ —(EP14-XL1 )

REGED

RORDIMENSIONER

Tilslutning

(XL1) Varmebaerer frem

indvendigt gevind G1 1/2
udvendigt gevind G2

(XL2) Varmebaerer retur

indvendigt gevind G1 1/2
udvendigt gevind G2

(XL6) Kuldebaerer ind

indvendigt gevind G1 1/2
udvendigt gevind G2

(XL7) Kuldebaerer ud

indvendigt gevind G1 1/2
udvendigt gevind G2

NIBE F1355

Brinesiden
KOLLEKTOR
HUSK!

Kollektorslangens leengde varierer afthaengigt
af forholdene i jorden/undergrunden, klimazone
og klimaanleegget (radiatorer eller gulvvarme).

Maks. leengde pr. slange for jordslangen bar ikke over-
skride 500 m.

Kollektorerne skal altid parallelkobles med mulighed for
justering af flowet i den pageeldende slange.

Ved jordvarme skal kollektorslangens dybde fastleegges
i henhold til lokale forudseetninger, og afstanden mellem
de enkelte slanger skal vaere mindst 1 m.

Hvis der er flere borehuller, fastleegges afstanden mel-
lem hullerne i henhold til lokale forudseetninger.

For at undgé luftlommer, er det vigtigt, at kollektorslan-
gen har en konstant stigning mod varmepumpen. Hvis
det ikke er muligt, skal toppunkterne udstyres med ud-
luftningsmuligheder.

Da temperaturen pd kuldebaerersystemet kan komme
under 0 °C, skal dette veere frostsikret ned til -15 °C.
Som vejledende veerdi ved volumenberegningen anven-
des 1 liter feerdigblandet kuldebaerervaeske pr. meter
kollektorslange (ved PEM-slange 40x2,4 PNG,3).

HUSK!

Nar kuldebaerersystemets temperatur varierer
afhaengigt af varmekilde, skal menu 5.1.7 "bri-
nealarmindst." indstilles til en passende veerdi.

Kapitel 4 | Rertilslutninger 17



TILSLUTNING AF BRINESIDEN

¢ Rortilslutning sker pa varmepumpens bagside.

e Kondensisoler samtlige brineledninger indenders.

A

BEMARK

Der kan dryppe kondensvand fra ekspansions-
beholderen. Placer derfor beholderen, sa andet
udstyr ikke bliver beskadiget.

HUSK!

Efter behov ber du installere udluftningsventiler
i kuldebeerersystemet.

S

e Afmaerk kuldebaerersystemet med den anvendte
frostsikringsveeske.

e Monter medfelgende sikkerhedsventil ved ekspan-
sionsbeholderen som vist pa principskitsen. Spilde-
vandsraret fra sikkerhedsventilen skal leegges frostfrit
med en hzldning i hele l&engden for at undgé vand-
samlinger.

e Monter speaerreventiler sa taet pd varmepumpen som
muligt, sé der kan lukkes for flowet til de enkelte ke-
lemoduler. Der kreeves ekstra sikkerhedsventiler
mellem varmepumpe og filterkugleventiler (iht. princip-
skitsen).

e Monter medfglgende filterkugleventiler pa den indga-
ende ledning.

e Monter medfalgende kontraventiler pa den udgadende
ledning.

Ved tilslutning til et &bent grundvandssystem skal der
—pé grund af urenheder og risiko for frost i fordamperen
—indskydes et mellemliggende frostsikret kredslab. Det
kreever en ekstra varmeveksler.

18  Kapitel 4 | Rertilslutninger

TRYKEKSPANSIONSBEHOLDER

Kuldebaererkredsen skal udstyres med en trykekspan-
sionsbeholder.

Trykseet kuldebeerersiden til mindst 0,05 MPa (0,5 bar).

Dimensioner trykekspansionsbeholderen i henhold til
folgende diagram for at undgé eventuelle driftsforstyrrel-
ser. Diagrammet deekker temperaturomradet fra-10 °C
til +20 °C ved fortrykket 0,05 MPa (0,5 bar) og sikker-
hedsventilens abningstryk 0,3 MPa (3,0 bar).

Etanol, 28 % (volumenprocent)

Ved installation med etanol (28 % volumenprocent) som
kuldebaerervaeske skal trykekspansionsbeholderen di-
mensioneres i henhold til falgende diagram.

Volumen, trykekspansionsbeholder (I)

60
50 -
40 /
//
30 /
20 //
10 ~
0
0 300 600 9000 1200 1500

Samlet volumen kuldebaerer (1)

Etylenglykol, 40% (volumenprocent)

Ved installation med etylenglykol (40% volumenprocent)
som kuldebeerervaeske skal trykekspansionsbeholderen
dimensioneres i henhold til falgende diagram.

Volumen, trykekspansionsbeholder ()
100
90
80
70
60
50
40
30
20
10
0

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800 2000
Samlet volumen kuldebaerer (1)

NIBE F1355



Varmebaerersiden

TILSLUTNING AF KLIMAANLAG

Et klimaanlaeg er et system, der regulerer indeklimaet
ved hjeelp af styresystemet i F1355 og f.eks. radiatorer,
gulvvarme/kaling, blaeserkonvektorer osv.

¢ Rortilslutning sker pd varmepumpens bagside.

e Monter passende sikkerhedsudstyr samt spaerreven-
tiler (monteres séa teet pad F1355 som muligt, sa der
kan lukkes for flowet til de enkelte kalemoduler).

e Monter medfglgende filterkugleventiler pa den indga-
ende ledning.

e Sikkerhedsventilen skal have maks. 0,6 MPa (6,0 bar)
abningstryk og monteres pa varmebaerer retur. Spilde-
vandsrar fra sikkerhedsventilen skal laegges frostfrit
med en haldning i hele leengden for at undga vand-
samlinger.

e \Ved tilslutning til systemer med termostater pa alle
radiatorer (slanger) monteres der enten en overlgbs-
ventil eller ogsa afmonteres nogle af termostaterne,
sa der sikres tilstreekkelig gennemstramning.

e Monter medfelgende kontraventiler pa den udgdende
ledning.

HUSK!

Efter behov baer du installere udluftningsventiler
i klimaanleegget.

HUSK!
¥

F1355 er opbygget saledes, at varmeproduktion
kan ske med et eller to kelemoduler. Dette
medfarer dog forskellige rer- og el-installatio-
ner.

NIBE F1355

Varmtvandsbeholder

TILSLUTNING AF VARMTVANDSBEHOLDER

e En eventuelt tilsluttet varmtvandsbeholder skal forsy-
nes med det nadvendige ventiludstyr.

e Der skal monteres en blandingsventil, hvis indstillingen
a&ndres, séledes at temperaturen kan overstige 60 °C.

e |ndstillinger for varmtvand foretages i menu 5.1.1.

e Sikkerhedsventilen skal have maks. 1,0 MPa (10,0 bar)
abningstryk og monteres pa den indkommende
brugsvandsledning som vist pa billedet. Spildevands-
roret fra sikkerhedsventilen skal leegges frostfrit med
en heeldning i leengden for at undgé vandsamlinger.

HUSK!

Varmtvandsproduktion aktiveres i startguiden
eller i menu 5.2.

HUSK!

Varmepumpen/-systemet er opbygget saledes,
at varmtvandsproduktion kan ske med et eller
flere kelemoduler. Dette medfarer dog forskel-
lige ror- og el-installationer. Som standard sker
varmtvandsproduktion via kelemodul EP14.

Kapitel 4 | Rertilslutninger 19



Sammenkoblingsmulighed

F1355 kan tilsluttes pa flere forskellige méader. Eksempel

vises nedenfor.

HUSK!

Eksemplet er principskitsen, hvad der medfal-
ger ved levering af produktet fremgar i af-
snit‘Medfalgende komponenter".

Du kan leese mere om alternativerne pa volundvt.dk
samt i de tilhgrende vejledninger til det anvendte tilbe-
hor. Se side 39 for en liste over det tilbeher, der kan
anvendes til F1355.

FORKLARING

EB1 Eksternt tilskud

EB1 Eksternt el-tilskud

FL10 Sikkerhedsventil, varmebaererside
QM42, QM43 Sperreventil, varmebaererside
RN11 Indstillingsventil

EB100, EB101
BT1

BT6

BT25

BT71

EB100

EB101

EP14, EP15
FL10, FL11
FL12, FL13
QZ2 - QZ5
QMb50, QM52
QMb55, QM57
QN10
RM10 - RM13
Qz1

AAbL

BT70

FQ1

GP11

RM23, RM24
RN20, RN21
EP21

BT2

BT3

GP20

QN25

Andet

AAbL

BP6

BT7

Varmepumpesystem

Temperaturfeler, ude

Temperaturfeler, varmtvandspafyldning
Temperaturfoler, varmebaerer frem, ek-
stern

Temperaturfeler, varmebeerer retur, ek-
stern

Varmepumpe F1355 (Master)
Varmepumpe F1355 (Slave)

Kelemodul

Sikkerhedsventil, kuldebeererside
Sikkerhedsventil, varmebezererside
Filterkugleventil (snavsfilter)
Spearreventil, kuldebererside
Speerreventil, varmebeererside
Omskifterventil, varme/varmtvand
Kontraventil

Varmtvandscirkulation

Tilbehgrskort

Temperaturfeler, varmtvand frem
Blandingsventil, varmtvand
Cirkulationspumpe, varmtvandscirkulation
Kontraventil

Indstillingsventil

Klimaanlaeg 2

Temperaturfoler, varmebaerer frem
Temperaturfeler, varmebaerer retur
Cirkulationspumpe

Shuntventil

Tilbeharskort
Manometer, kuldebaererside
Temperaturfeler, varmtvand frem

20  Kapitel 4 | Rertilslutninger

CP10
CM1

CM3

EB10

EP12

FL2

FL3

GP10
am21
Qm33
Qam34
RM21

XL27 - XL28

Akkumuleringstank med varmtvandsspiral
Ekspansionsbeholder tilsluttet, varmebae-
rerside

Ekspansionsbeholder tilsluttet, kuldebae-
rerside

Varmtvandsbeholder

Kollektor, kuldebzaererside
Sikkerhedsventil, varmebzererside
Sikkerhedsventil, kuldebeerer
Cirkulationspumpe, varmebaerer ekstern
Udluftningsventil, kuldebaererside
Speerreventil, kuldebaerer frem
Speerreventil, kuldebaerer retur
Kontraventil

Tilslutning, pafyldning af kuldebaerer

NIBE F1355


www.volundvt.dk

TO F1355 TILKOBLET MED EL-TILSKUD OG VARMTVANDSBEHOLDER (FLYDENDE
KONDENSERING)

B (»-FL3

-CM3

{-EB100 -EB100 |

i a

EBIO1 S ] 4BT25 -GP10 A
| ‘ -EB100-BT71
i -EB101 ‘ -RM1
jQus3 -oz2 | “EP15 -RM13 -QM57]
D<——A— | o gl |
i -FL11Y ¢-FL13 i
|-QM52 -RM11 HQ3 Q74 |
| \
[-Qus1 -Qz2 -EP14 -RM12 -QM5S5;
—D<—2— >
i FLIO% | &-FL12 \
|-QM50 -RM10 -HQ4 -Qz3 |
- - . -
o m— 1 R 3
|#om |
| \
Qs3 -qz2 X -RM13 -QM57,
D<t——z— ——D><—
! -FL11Y ¢-FL13 ‘
|-QM52 -RM11 -HQ3 -Qz4 |
i ‘ “EB100
: -EP14 . -QN10
-QM51 -QZ2 -RM12 -QM55 -CP1
| FL10 o0 ) FL12 i T T
- ¢ k- i i
: 17— ‘ l-cp1 }
[-QM50 -RM10 -HQ4 -Qz3 | BT ‘ -CP4
Lo - . . ey .
L= ! —
Ye-FL2 ‘ — ‘
.-BT6 C: .
NS | !
LS| | ®
\ \

Varmepumpen (EB100) prioriterer produktion af varmtvand med et kelemodul (EP14) via omskifterventil (EB100-
QN10). Ved fuldt opvarmet varmtvandsbeholder/akkumuleringstank (CP1) skifter (EB100-QN10) mod varmekredsen.
Ved varmebehov startes farst kelemodul (EP15) i varmepumpe (EB101). Ved stort behov startes ogsa kelemodul
(EP14) i (EB101) med henblik pad varmedrift.

Tilskud EB1 kobles automatisk ind, nar energibehovet overstiger varmepumpens kapacitet.

NIBE F1355

Kapitel 4 | Rertilslutninger 21



5 El-tilslutninger

Generelt

Alt elektrisk udstyr bortset fra udefoler, rumfaler og
stremfaler er tilsluttet fra fabrikken.

e Forisolationstest af ejiendommen skal varmepumpen
frakobles.

e Hvis ejendommen har fejlstremsrelae, bar hver F1355
udstyres med et separat fejlstreamsreles.

e Hvis der anvendes en automatsikring, skal denne
mindst have motorkarakteristik "C". Se side 43 for
sikringernes starrelse.

e El|-skema for varmepumpen, se side 49.

e Kommunikations- og falerkabler til eksterne tilslutnin-
ger ma ikke traekkes i naerheden af steerkstremslednin-
ger.

e Kommunikations- og falerkablers mindste tveersnit
ved ekstern tilslutning skal veere 0,5 mm?2 op til maks.
50 m, f.eks. EKKX LiYY eller lignende.

¢ VVed kabelleegning i F1355 skal der benyttes kabelgen-
nemfaringer (UB2, steerkstramskabler og UB3, signal-
kabler, markeret pa billede). Saml kablerne med kabel-
bindere i sporene i pladen (se billede).

s

BEMARK

Afbryder (SF1) ma ikke seettes i position 'l eller

'\ for der er fyldt vand pa kedlen. Indggende
komponenter i produktet kan blive beskadiget.

22 Kapitel 5 | Eltilslutninger

BEMARK

El-installation samt evt. service skal udferes
under kontrol af en autoriseret el-installater.
Afbryd strammen med drejekontakten far evt.
service. El-installation og ledningsfering skal
udfgres iht. geeldende regler.

A

BEMARK

For at undga skader pa varmepumpens elektro-
nik skal tilslutninger, hovedspanding og fa-
sespaending kontrolleres, far maskinen startes.

BEMARK

Se principskema for dit system for placering af
temperaturfoler.

;

C1

UB2 :::::;//i‘moﬂ

ML, ‘7."‘”‘; - )

) || I
‘E\Eﬂ //
i ‘A 4 \ |

U W

HRLLLV AR
e

EP14

!

AUTOMATSIKRING

Varmepumpens driftskreds og dele af dens interne
komponenter er sikret internt med en automatsikring
(FC1).

Sikring (EP15-FC1) afbryder stramforsyningen til kom-
pressoren, hvis strammen bliver for hgj.

NIBE F1355



Nulstilling

Sikring (EP15-FC1) er tilgeengelig bag frontdaekslet. Af-
bryderen nulstilles ved at trykke den tilbage til sikrings-
position.

HUSK!

Kontroller automatsikringerne. De kan veere
udlgst under transporten.

KABELBYJLE

Brug egnede veerktgjer til at lasne/fastgere kablerne i
varmepumpens klemmer.

Tilslutninger

BEMARK

For at undga forstyrrelser ma uskaermede
kommunikations- og/eller folerkabler til ekster-
ne tilslutninger ikke leegges teettere pa steerk-
stremsledninger end 20 cm.

STROMTILSLUTNING

F1355 skal installeres med frakoblingsmulighed pa for-
syningsledningen. Det mindste kabeltveersnit skal veere
dimensioneret efter den anvendte sikring. Det medfal-
gende kabel til indgaende el er sluttet til klemme X1. Al
installation skal udferes iht. geeldende regler.

L]
R

PE|LT|L2

BEMARK

Det er vigtigt, at el-tilslutningerne foretages
med korrekt fasefelge. Forkert fasefelge med-
forer, at kompressoren ikke starter, og der vi-
ses en alarm pa displayet.

NIBE F1355

TARIFSTYRING

Hvis spaendingen til kompressorerne forsvinder i en vis
tid, skal der ske samtidig blokering af disse via softwa-
restyret indgang (AUX-indgang) for at undga alarm, se
side 23.

Samtidig skal ekstern styrespaending til styresystemet
veere sluttet til F1355, se stk. "Tilslutning af ekstern
driftsspeending til styresystemet".

TILSLUTNING AF EKSTERN
DRIFTSSPANDING TIL STYRESYSTEMET

BEMARK

Marker aktuelt el-skab med advarsel om ek-
stern spaending.

Ved tilslutning af ekstern styrespeending med separat
fejlstramsrelee fierner du ledningerne mellem klemraekke
AA101-X3:N og AA101-X4:2 samt mellem klemraskke
AA101-X3:L1 og AA101-X4:1 (se billede).

Styrespaending (1x230 V+N+PE) tilsluttes AA101-X4:3
(PE), AA101-X4:2 (N) og AA101-X4:1 (L) iht. billedet.

(Aa101-x3) (AA101-X4)

N L1L213 1.2 3
oo oo
OO  RWRY
F1355
Eksternt
L N PE
Fjernes
1x230 V+N+PE

UDEFGJLER (BT1)

Udefaleren (BT1) placeres i skygge pa nord- eller nord-
vestsiden, sa den ikke bliver forstyrret af f.eks.
morgensol.

Slut faleren til klemme AA3-X6:1 og AA3-X6:2. Benyt et
tolederkabel med mindst 0,5 mm?2 kabeltveersnit.

Eventuelt kabelrar ber teetnes for ikke at forarsage kon-
dens i udefgleren.

AA3-X6
12 3
ooo
O
F1355
Eksternt
BT1

Kapitel 5 | El-tilslutninger 23



TEMPERATURFGQLER, TEMPERATURFOLER, EKSTERNT RETURLQOB

VARMTVANDSPRODUKTION (BT6) (BT71)
Temperaturfeler, varmtvandspafyldning (BT6) placeres  Slut temperaturfaler, eksternt returleb (BT71) til klemme
i dykrar pd varmtvandsbeholderen. AA3-X6:17 og AA3-X6:18. Benyt et tolederkabel med

Slut feleren til klemme AA3-X6:7 og AA3-X6:8. Benyt et  Mindst 0,6 mm? kabeltveersnit.
tolederkabel med mindst 0,5 mm?2 kabeltveersnit.

Varmtvandspafyldning aktiveres i menu 5.2 eller i start-

. -AAS—XG
gUIden' 16 17 18
oo
O
6789 Eksternt
ooogd
F1355
Eksternt
TILSLUTNING AF EKSTERN ENERGIMALER
BTo En eller to energimalere (BEB, BE7) tilsluttes klemme
X22 og/eller X23 pé indgangskort (AA3).
TEMPERATURFJLER, VARMTVAND TOP
(BT7) 12 3 12 3
En temperaturfeler til varmtvand everst (BT7) kan tilslut- (DD(DD(D) (DD(DD(D)
tes F1355 mhp. visning af vandtemperaturen gverst i
tanken (hvis der er mulighed for dette). F1355
Slut feleren til klemme AA3-X6:15 og AA3-X6:16. Benyt  Ekstemt
et tolederkabel med mindst 0,5 mm? kabeltvaersnit. zlc z|c
+ +
BEG BE7
141516 17
oood Aktiver energimaleren/energimalerne i menu 5.2.4, og
OO . . . . .
indstil derefter den enskede veerdi (energi pr. puls) i
F1355 menu 5.3.21.
Eksternt
BT7

TEMPERATURFJLER, EKSTERNT FREMLYB
(BT25)
Slut temperaturfaler, eksternt fremlgb (BT25) til klemme

AA3-X6:5 og AA3-X6:6. Benyt et tolederkabel med
mindst 0,5 mm? kabeltveersnit.

4567
oood
OO

F1355
Eksternt

24 Kapitel 5 | El-tilslutninger NIBE F1355



Tilslutningsmuligheder

MASTER/SLAVE

Flere varmepumper kan kobles sammen ved at veelge
en varmepumpe som master og de gvrige som slaver.
Vertikal jordvarme-modeller med master/slave-funktion
fra NIBE kan tilsluttes F1355.

L /
0 TIP!

For optimal drift: vaelg en inverterstyret varme-
pumpe som master.

Varmepumpen leveres altid som master, og der kan
sluttes op til otte slaver til den. | systemer med flere
varmepumper skal hver pumpe have et unikt navn, dvs.
kun én varmepumpe kan vaere "Master" og kun én kan
veere f.eks. "Slave 5". Indstilling af master/slave foretages
i menu 5.2.1.

Eksterne temperaturfaolere og styresignaler skal kun til-
sluttes masteren bortset fra ekstern styring af kompres-
sormodul samt omskifterventilen/-erne ((QN10)), som
kan sluttes én til hver varmepumpe. Se side 29 for til-
slutning af omskifterventil (QN10).

BEMARK

Nar flere varmepumper kobles sammen (ma-
ster/slave), skal der benyttes en ekstern frem-
labsfaler (BT25) og ekstern returfeler BT71.
Hvis disse falere ikke er koblet ind, vil produk-
tet afgive en falerfejl.

Tilslut kommunikationskablerne til Masterens klemreekke
AA101-X10:1 (A), AA101-X10:2 (B) og AA101-X10:3
(GND), se billede.

Indgdende kommunikationskabler fra Master eller Slave
til Slave tilsluttes pa klemraekke AA101-X10:1 (A),
AA101-X10:2 (B) og AA101-X10:3 (GND), se billede.

Udgéende kommunikationskabler fra Slave til Slave til-
sluttes pa klemraekke AA101-X10:4 (A), AA101-X10:5
(B) og AA101-X10:6 (GND), se billede.

Benyt kabeltype LiYY, EKKX eller tilsvarende.

NIBE F1355

EB100 - Master

123 4

EB101 - Slave 1

123456
OoooocC
000606

EB102 - Slave 2

123456
oooodc
000606

Kapitel 5 | El-tilslutninger

25



EFFEKTOVERVAGNING

Nér der er tilsluttet mange eldrevne maskiner i ejendom-
men, samtidig med at el-tilskuddet er i drift, er der risiko
for, at ejendommes hovedsikringer udlases. F1355 er
udstyret med en indbygget effektovervagning, som
styrer el-trinnet og el-tilskuddet ved at omfordele
stremmen mellem de forskellige faser eller alternativt
koble el-tilskuddet ud ved overbelastning pa en fase.
Hvis overbelastningen vedbliver, til trods for at el-tilskud-
det kobles ud, reduceres kompressorens hastighed.
Genindkobling sker, nar det gvrige stramforbrug reduce-
res.

Tilslutning af stremfaler

For at male strammen skal der monteres en stremfaler
(BE1 - BE3) pa hver af de indkommende faseledere til
el-skabet. Dette ggres mest hensigtsmeaessigt i el-skabet.

Slut streamfelerne til en multileder i en indkapsling i di-
rekte tilslutning til el-skabet. Brug en multileder med
mindst 0,5 mm?2 fra indkapslingen til F1355.

Slut kablerne til klemmme AAT101-X10:15 til AA101-X10:16
og AA101-X10:17, samt til den feelles AA101-
X10:18-klemme til de tre stramfolere.

Veerdien for sikringens storrelse indstilles i menu 5.1.12,
sa den svarer til efendommens hovedsikrings starrelse.
Her er det ogsa muligt at justere stremfolerens omsaet-
ningstal.

Medfglgende stromfalere har et omsaetningstal pa 300
og benyttes disse, ma den indgadende strom ikke over-
skride 50 A.

BEMARK

Spaendingen fra streamfaleren til indgangskortet
ma ikke overskride 3,2 V.

Indgdende el
PEN L1 Lo Ls

0) (0) (o

0) (o) (o

G
N

El-central

F1355

= f

°

26  Kapitel 5 | El-tilslutninger

F1355
Eksternt

AA101-X10

141516 17 18 19

gooood
QE
BE3

B

E

2

NIBE F1355



RUMFOLER

F1355 kan suppleres med en rumfaler (BT50). Rumfale-
ren har op til tre funktioner:

1. Vis aktuel rumtemperatur pa varmepumpens display.
2. Ger det muligt at endre rumtemperaturen i °C.

3. Giver mulighed for at forbedre/stabilisere rumtem-
peraturen.

Monter fgleren et neutralt sted, hvor den indstillede
temperatur gnskes. Et egnet sted kan eksempelvis vaere
en friinderveeg i gangen ca. 1,5 mtr. over gulvet. Det er
vigtigt, at feleren ikke hindres i at male den korrekte
rumtemperatur, f.eks. ved placering i en niche, mellem
hylder, bag et gardin, oven over eller taet pd en varmekil-
de, i treek fra en yderder eller i direkte sollys. Ogsa luk-
kede radiatortermostater kan forarsage problemer.

F1355 kan arbejde uden faleren, men hvis boligens in-
detemperatur skal kunne aflaeses pa displayet, skal fole-
ren monteres. Rumfeleren kobles til p4 AA3-X6:3 og
AA3-X6:4.

Hvis foleren skal anvendes til at &endre rumtemperaturen
i °C og/eller til at forbedre/stabilisere rumtemperaturen,
skal fgleren aktiveres i menu 1.9.4.

Hvis rumfaleren anvendes i rum med gulvvarme, ber
den kun bruges til visning og ikke til styring af rumtem-
peraturen.

2 345
Oood
o o
OO
F1355
Eksternt
HUSK!
Forandring af temperaturen i huset tager lang
tid. F.eks. vil korte forandringsperioder kombi-
neret med gulvvarme ikke give en maerkbar
forandring i rumtemperaturen.
NIBE F1355

TRINSTYRET TILSKUD
BEMARK

Marker aktuelt el-skab med advarsel om ek-
stern spaending.

Eksternt trinstyret tilskud kan styres med op til tre po-
tentialfri releeer i F1355 (3 trin lineaert eller 7 trin binaert).
Med tilbeharet AXC 50 kan der benyttes yderligere tre
potentialfri relaeer til tilskudsstyring, hvilket da giver
maks. 3+3 lineaere eller 7+7 binzere trin.

Trinene ind sker med mindst 1 minuts mellemrum og
trinene ud med mindst 3 sekunders mellemrum.

Feelles fase tilsluttes klemraekke AA101-X7:1.
Trin 1 tilsluttes klemraekke AA101-X7:2.
Trin 2 tilsluttes klemraekke AA101-X7:3.
Trin 3 tilsluttes klemraekke AA101-X7:4.

Indstillinger for trinstyret tilskud foretages i menu 4.9.3
og menu 5.1.12.

Alt tilskud kan blokeres ved at tilslutte en potentialfri
kontaktfunktion til AUX-indgang pa AA3-X6 og AA101-
X10. Funktionen skal aktiveres i menu 5.4.

AA101-X7
- {F {}
CY Y
123 45 11 2| 3| 4
Ooooo [oooo
OPOYO  RYRYPP
F1355
Eksternt
N
HUSK!

Huvis tilskuddets styrespaending er 230 V~ kan
spaending tages fra AA101-X5:1 - 3. Tilslut nul
fra det eksterne tilskud til AA101-X5:4 - 6.

Kapitel 5 | El-tilslutninger 27



SHUNTSTYRET TILSKUD
BEMARK

Marker aktuelt el-skab med advarsel om ek-
stern spaending.

Denne tilslutning gar det muligt for et eksternt tilskud,
f.eks. et oliefyr, gasfyr eller en fjernvarmeveksler, at
hjeelpe til med opvarmningen.

Tilslutningen kreever, at kedelfaler (BT52) tilsluttes til en
af AUX-indgangene i F1355, se side 30. Faleren er forst
valgbar, ndr "shuntstyret tilskudsvarme" er valgt i menu
5.1.12.

F1355 styrer en shuntventil og startsignal til tilskudsvar-
men ved hjelp af tre relaser. Hvis anleegget ikke kan
opretholde den korrekte fremlgbstemperatur, startes
tilskuddet. Nar kedelfgleren (BT52) overskrider indstillet
veerdi, sender F1355 signal til shunten (QN11) om at
abne fra tilskuddet. Shunten (QN11) regulerer séledes,
at den reelle fremlgbstemperatur stemmer overens med
styresystemets teoretisk beregnede indstillede veerdi.
Nar varmebehovet falder s& meget, at tilskudsvarme
ikke er ngdvendigt, lukker shunten (QN11) helt. Fabrik-
sindstillet mindste driftstid for kedlen er 12 timer (kan
indstilles i menu 5.1.12).

Indstillinger for shuntstyret tilskud foretages i menu
4.9.3 og menu 5.1.12.

Tilslut shuntmotoren (QN11) til klemraekke AA101-X7:4
(230V, &bn) og 3 (230 V, luk).

For at styre til- og frakobling af tilskud tilsluttes dette
klemraekke AA101-X7:2.

ﬁﬁA

[] OO

AA101-X7

F1355
Eksternt

Til/Fra

Alt tilskud kan blokeres ved at tilslutte en potentialfri
kontaktfunktion til AUX-indgang pa AA3-X6 og AA101-
X10. Funktionen skal aktiveres i menu 5.4.

28  Kapitel 5 | El-tilslutninger

TILSKUD | TANK
BEMARK

Marker aktuelt el-skab med advarsel om ek-
stern spaending.

Denne tilslutning ger det muligt for et eksternt tilskud i
tanken at hjeelpe til med produktion af varmtvand, nar
kompressorerne er optaget med at producere varme.

Aktivering af tilskud i tank foretages i menu 5.1.12.

For at styre til- og frakobling af tilskud i tanken tilsluttes
dette klemraekke AA101-X7:4.

{4 {F
I M W
A
oOoood
G060
F1355
Eksternt

Alt tilskud kan blokeres ved at tilslutte en potentialfri
kontaktfunktion til AUX-indgang pa AA3-X6 og AA101-
X10. Funktionen skal aktiveres i menu 5.4.

NIBE F1355



RELAUDGANG FOR NODDRIFT
BEMARK

Marker aktuelt el-skab med advarsel om ek-
stern spaending.

Nar kontakten (SF1) stilles i position "A" (ngddrift), akti-
veres de interne cirkulationspumper (EP14-GP1 og EP15-
GP1) og det potentialfri skiftende naddriftsrelae (AA101-
K4). Eksternt tiloehar er frakoblet.

Naddriftsreleeet kan benyttes til at aktivere eksternt til-
skud. En ekstern termostat skal da kobles ind i

driftskredslgbet for at styre temperaturen. Sgrg for, at
varmebaereren cirkulerer gennem det eksterne tilskud.

A5

000
000

F1355
Eksternt

HUSK!

Der produceres intet varmtvand ved aktivering
af neddrift.

12345 1 Zl_g A2
D0000 [000

OLOYO YO

F1355
Eksternt

HUSK!

Hvis naddriftens styrespaending er 230 V~, kan
spaending tages fra AAT101-X5:1 - 3. Tilslut nul
fra det eksterne tilskud til AA101-X5:4 - 6.

NIBE F1355

OMSKIFTERVENTILER

F1355 kan suppleres med en ekstern omskifterventil
(QN10) til varmtvandsstyring (se side 39 for tilbehar).

Tilslut den eksterne omskifterventil (QN10) i henhold til
billedet pa klemraskke AA101-X6:3 (N), AA101-X6:2
(styre) og AAT01-X6:1 (L).

Ved flere varmepumper koblet som master/slave tilslut-
ter du omskifterventilen elektrisk til den relevante var-
mepumpe. Omskifterventilen styres af master-varme-
pumpen, uanset hvilken varmepumpe den tilsluttes.

F1355
Eksternt

NIBE UPLINK

Tilslut et netveerkstilsluttet kabel (lige, Cat.5e UTP) med
RJ45-kontakt (han) til kontakt AA4-X9 pa displayenheden
(iht. billede). Benyt kabelgennemfaring (UB3) pa varme-
pumpen til kabelfering.

Kapitel 5 | El-tilslutninger 29



EKSTERNE TILSLUTNINGSMULIGHEDER
(AUX)

P& indgangskortet (AA3) har F1355 softwarestyrede
AUX ind- og udgange til tilslutning af ekstern kontakt-
funktion eller folere. Det betyder, at nar en ekstern
kontaktfunktion (kontakt skal veere potentialfri) eller faler
sluttes til en af seks specialtilslutninger, skal denne
funktion veelges til den korrekte tilslutning i menu 5.4.

blgde ind-/udga

aktivér midl. luksus.
ikke i brug
ikke i brug

ikke i brug

alarmudgang

For visse funktioner kan tilbehar veere pakreevet.
Valgbare indgange

Mulige indgange péa indgangskortet for disse funktioner
er:

AUX1 AA3-X6:9-10
AUX2 AA3-X6:11-12
AUX3 AA3-X6:13-14
AUX4 AA3-X6:15-16
AUX5 AA3-X6:17-18
(AA101-x10)  (AA3-X6)

19202122 9 1011121314

0000 00000

OOOP OOOOPY
F1355
Eksternt

| eksemplet ovenfor anvendes indgang AUX3 (AA3-X6:13-14) og AUX5
(AA101-X10:21-22) pa klemraekken.

Valgbar udgang
Valgbar udgang er AA101-X9.

o /
-o- TIP!

= Nogle af felgende funktioner kan ogsa aktiveres
og der kan leegges en tidsplan for dem via
menuindstillinger.

Mulige valg for AUX-indgange
Temperaturfoler

Temperaturfeler kan kobles til F1355. Anvend en 2-leder
med mindst 0,5 mm?2 kabeltveersnit.

De mulige valg, der findes, er:

e kedel (BT52) (vises kun, hvis shuntstyret tilskud er
valgtimenu 5.1.12)

e koling/varme (BT74), afger, hvornér tiden er inde til at
skifte mellem kele- og varmedrift (vises kun, hvis ke-
letilbeher er valgt i menu 7.2.1).

Nar der er installeret flere rumfolere, kan du i menu
1.9.5 veelge, hvilken en der skal veere styrende.

Nar (BT74) er tilsluttet og aktiveret i menu 5.4, kan
man ikke lzengere vaelge en anden rumfeler i menu
1.9.5.

Overvagning

De mulige valg, der findes, er:

e alarm fra eksterne enheder. Alarmen tilsluttes styrin-
gen, hvilket gar at driftsforstyrrelsen vises som en in-
formationsmeddelelse pa displayet. Potentialfrit signal
af typen NO eller NC.

e niveau- (tilbehar NV10)/, tryk-/ flowvagt for kuldebzere-
ren (NC).

e trykvagt for klimaanleeg (NC).

e breendeovnsvagt. (En termostat, som er tilsluttet
skorstenen. Ved for lavt undertryk og tilsluttet ter-
mostat lukkes ventilatorerne i ERS (NC).

Ekstern aktivering af funktioner

En ekstern kontaktfunktion kan sluttes til F1355 for akti-
vering af forskellige funktioner. Funktionen er aktiveret
i den tid, som kontakten er tilsluttet.

Mulige funktioner, der kan aktiveres:

e tvangsstyring af kuldebaererpumpe
e varmtvand komfortdrift "midlert. luksusindst."
e varmtvand komfortdrift "gkonomi"

e "ekstern justering"

For at &endre fremlgbstemperaturen og dermed e&ndre
rumtemperaturen kan der tilsluttes en ekstern kontakt-
funktion til F1355.

Temperatur &endres i °C, nar kontakten er sluttet (hvis
rumfgleren er tilsluttet og aktiveret). Hvis rumfaleren
ikke er tilsluttet eller ikke aktiveret, indstilles den an-
skede forandring af "temperatur" (forskydning af var-
mekurve) med det valgte antal trin. Veerdien kan
indstilles mellem -10 og +10. Ekstern justering af kli-
maanlaeg 2 til 8 kreever tilbehar.

— klimaanlaeg 1 til 8



Indstilling for eendringsveerdien foretages i menu
1.9.2, "ekstern justering".

aktivering af en af fire ventilatorhastigheder.
(Valgbart, hvis ventilationstilbehar er aktiveret.)

Der findes felgende fem valg:

— 1-4 er normally open (NO)

— 1 er normally closed (NC)

Ventilatorhastigheden er aktiveret i den tid, kontakten

er tilsluttet. Der vendes tilbage til normal hastighed,
nar kontakten brydes igen.

SG ready

HUSK!

Denne funktion kan kun benyttes i el-net, der
understotter "SG Ready'-standarden.

'SG Ready" kreever to AUX-indgange.

"SG Ready" er en smart form for tarifstyring, hvor din
el-leverander kan pavirke inde-, varmtvands- og/eller
pooltemperaturen (hvor relevant) eller ganske enkelt
blokere tilskudsvarmen og/eller kompressoren i F1355
pa visse tidspunkter af degnet (kan vaelges i menu
4.1.5, nar funktionen er aktiveret). Aktiver funktionen
ved at tilslutte potentialfri kontaktfunktioner til to ind-
gange, som veelges i menu 5.4 (SG Ready A og

SG Ready B).

Sluttet eller aben kontakt medferer en af falgende:
— Blokering (A: Sluttet, B: Aben)

"SG Ready" er aktiv. Kompressoren i varmepumpen
og tilskudsvarme blokeres som dagens tarifbloke-
ring.

— Normalindstilling (A: Aben, B: Aben)

"SG Ready" er ikke aktiv. Ingen pavirkning af syste-
met.

— Lavprisindstilling (A: Aben, B: Sluttet)

"SG Ready" er aktiv. Systemet fokuserer pd omkost-
ningsbesparelse og kan f.eks. udnytte en lav tarif
fra el-leverandaren eller overkapacitet fra eventuel
egen stromkilde (pavirkning af systemet kan indstil-
les i menu 4.1.5).

— Overkapacitetsindstilling (A: Sluttet, B: Sluttet)

"SG Ready" er aktiv. Systemet far tilladelse til at kere
med fuld kapacitet ved overkapacitet (rigtig lav pris)
hos el-leverandgren (pavirkning af systemet kan
indstilles i menu 4.1.5).

(A = SG Ready A og B = SG Ready B)

Ekstern blokering af funktioner

En ekstern kontaktfunktion kan sluttes til F1355 for
blokering af forskellige funktioner. Kontakten skal veere
potentialfri og sluttet kontakt medfarer blokering.

NIBE F1355

BEMARK

Blokering indebzerer frostrisiko.

Mulige funktioner, der kan blokeres:
e varme (blokering af varmebehov)
e kompressor (blokering af EP14 og EP15 kan kombine-

res. Vil du blokere bade (EP14) og (EP15) kraever dette
op til to AUX-indgange)

e varmtvand (varmtvandsproduktion). Eventuel
varmtvandscirkulation (VVC) fortsaetter med at veere
i drift.

e internt styret tilskud

e tarifblokering (tilskudsvarme, kompressor, varme,
keling og varmt vand kobles vaek)

Kapitel 5 | El-tilslutninger 31



Mulige valg for AUX-udgang

Der er mulighed for ekstern tilslutning gennem en relee-
funktion via et potentialfrit skifterrelee (maks. 2 A) pa
klemraekke AAT01-X9.

BEMARK

Der kreeves tilbehearsprint, hvis flere funktioner
skal tilsluttes klemme AA101-X9, samtidig med
at indikering af feellesalarm er aktiveret (se side

39).
AA101-X9
1 2| 3
OO0
000
F1355
Eksternt

Billedet viser relaeet i alarmindstilling.

Hvis kontakten SF1 star i position "O" eller "A", er relseet
i alarmindstilling.

HUSK!

Relzeudgangen ma maks. belastes med 2 A
ved resistiv belastning (230V AC).

S /
0)- TIP!

= Tilbeharet AXC er pakraevet, hvis man gnsker
at tilslutte mere end én funktion til en AUX-
udgang.

Valgbare funktioner for ekstern tilslutning:

Angivelser
e indikering af alarm

e visning af feellesalarm

e koledriftsvisning (kun, hvis der findes tilbeher til kaling)
e ferieangivelse

Styring

e styring af grundvandspumpe

e styring af cirkulationspumpe for varmtvandscirkulation
e styring af ekstern cirkulationspumpe (til varmebzerer)

e styring af tilskud i ladekreds

32 Kapitel 5 | E-tilslutninger

BEMARK

Aktuelt el-skab skal maerkes med advarsel om
ekstern spaending.

Ekstern cirkulationspumpe, grundvandspumpe eller
varmtvandscirkulationspumpe sluttes til feellesalarmre-
leeet i henhold til nedenstaende billede. Skal pumpen
arbejde ved alarm, flyttes lederen fra position 2 til posi-
tion 3.

F1355
Eksternt

Cirkulationspumpe

HUSK!

For releeindstillingsdrift, se afsnit "Releeudgang
for neddrift" se side 29.

Tilslutning af tilbehor

Instrukser til tilslutning af tilbeher findes i den medfal-
gende installationsvejledning til det pageeldende tilbeher.
Se information pa volundvt.dk for en aktuel liste over
det tilbehar, der kan anvendes til F1355.

NIBE F1355


www.volundvt.dk

6 lgangsaetning og justering

Forberedelser A\ BEMARK

| Serg for, at varmebeerersystemet er lufttomt,
1. Kontrollér, at kontakten (SF1) star i position "O". for det startes. Hvis systemet ikke er korrekt

2. Kontrollér, at der er vand i en eventuel varmtvands- udluftet, kan dets komponenter blive beskadi-

beholder og klimaanleegget. get.

HUSK! PAFYLDNING OG UDLUFTNING AF

. BRINESYSTEM
Kontroller automatsikringen. Den kan veere
udlgst under transporten. Bland vand med frostsikringsvaeske i en dben beholder

ved fyldning af kuldebzaerersystemet. Blandingen skal
veere frostsikret til ca. -15 °C. Anvend en tilsluttet pafyld-
BEMARK ningspumpe til pafyldning af kuldebaererveesken.
Start ikke F1355, hvis der er risiko for, at vandet 1. Kontrollér brinesystemets taethed.

I SBIEMMED CIF HeEeCh 2. Monter pafyldningspumpen og returledningen pé

kuldebaerersystemets servicetilslutninger, som vist

2 " & figuren.
Pafy | d nl n g Og Euk Spaerreventilen mellem servicetilslutningerne.
udluftning

PAFYLDNING OG UDLUFTNING AF Fyld og udluft kuldebzerersystemet, indtil der kom-
KLIMAANLAG mer klar og luftfri vaeske i returreret.

Abn servicetilslutningerne.

Start pafyldningspumpen.

I

Pafyldning 7. Luk servicetilslutningerne.

1. Abn pafyldningsventilen (ekstern, ikke en del af 8. Abn spaerreventilen mellem servicetilslutningerne.
produktet). Klimaanlaegget fyldes med vand.

2. Abn udluftningsventilen (ekstern, ikke en del af BEMARK
produktet). Serg for, at kuldebaerersystemet er lufttomt,

3. Luk udluftningsventilen, nar der ikke lzengere er luft for det startes. Hvis systemet ikke er korrekt
i vandet, der kommer ud af den. Trykket begynder udluftet, kan dets komponenter blive beskadi-
at stige efter et gjeblik. get.

4. Luk pafyldningsventilen, nar det korrekte tryk er
opnéet.

Udluftning

1. Udluft F1355 via en udluftningsventil (ekstern, indgér
ikke i produktet) og resten af klimaanleegget via de
pageaeldende udluftningsventiler.

2. Gentag péafyldning og udluftning, indtil al luft er fjer-
net, og det korrekte tryk er opnéaet.

NIBE F1 Kapitel 6 | Igangseetning og justering 33

W
&)
&)}



“"“m}i

Kollektor

SYMBOLFORKLARING

Symbol | Betydning

Stopventil

Sikkerhedsventil

PR >

X| Indstillingsventil

% Ekspansionsbeholder

® Manometer

o

Filterkugleventil (snavsfilter)

%

34 Kapitel 6 | Igangseetning og justering

Opstart og kontrol
STARTGUIDE
A BEMARK

Der skal veere vand i klimaanleegget, for kontak-
ten stilles pa "".

A BEMARK

Ved flere sammenkoblede varmepumper skal
startguiden ferst keres i de underordnede var-
mepumper.

| de varmepumper, som ikke er hovedenhed,
kan du kun foretage indstillinger for den pageel-
dende varmepumpes cirkulationspumper.
@vrige indstillinger foretages og styres af hove-
denheden.

1. Saet kontakten (SF1) pa F1355 i position 'T".

2. Folg vejledningen i displayets startguide. Hvis start-
guiden ikke gar i gang, nar du starter F1355, kan du
starte den manuelt i menu 5.7.

L /
0 TIP!

= Sedriftsh&ndbogen for at f& en mere detaljeret
introduktion af styresystem i F1355 (styring,
menuer osV.).

Hvis ejendommen er gennemkold, néar F1355 startes,
er det ikke sikkert, at kompressoren kan deekke varme-
behovet uden brug af tilskudsvarme.

Idriftseettelse af

Den forste gang anleegget startes, seettes der en start-
guide i gang. Startguiden giver anvisninger om, hvad der
skal udferes ved forste opstart sammen med en gen-
nemgang af anleeggets grundlaeggende indstillinger.

Startguiden sikrer, at opstarten sker korrekt, og kan
derfor ikke springes over.

HUSK!

Sa leenge startguiden er aktiv, starter ingen af
anlaeggets funktioner automatisk.

Startguiden vil dukke op ved hver genstart af
anleegget, indtil dette fraveelges pa sidste side.

NIBE F1355



Brug af startguiden

Side Navn og menunummer

sprog4.6 @
prog4.6 B

Alternativ/indstilling
Side
Her kan du se, hvor langt du er kommet i startguiden.

For at bladre mellem siderne i startguiden ger du falgen-
de:

1. Drej handhjulet, indtil en af pilene i averste venstre
hjerne (ved sidenummeret) bliver markeret.

2. Tryk pd OK-knappen for at skifte mellem siderne i
startguiden.
Navn og menunummer

Her laeser du, hvilken menu i styresystemet denne side
i startguiden er baseret pa. Cifrene i parentes er menu-
ens nummer i styresystemet.

Vil du leese mere om den pagaeldende menu, skal du
enten leese i dennes hjelpemenu eller i driftshandbogen
i kapitlet "Styring - Menuer".

Du kan lzese mere om den pdgaeldende menu enten i
dennes hjeelpemenu eller i brugerhandbogen.

Alternativ/indstilling

Her foretager du indstillinger til systemet.

EFTERJUSTERING OG UDLUFTNING
Pumpejustering, automatisk drift
Brinesiden

For at fa det rette flow i kuldebaerersystemet skal kulde-
baererpumpen kare med den rette hastighed. F1355 har
en kuldebeererpumpe, der i standardtilstand reguleres
automatisk. Visse funktioner og noget tilbehar kan kree-
ve, at den kares manuelt, og sa skal den rette hastighed
indstilles.

o /
-O- TIP!

= Foroptimal drift, nar flere varmepumper instal-
leres i et multianleeg, bar alle varmepumper
have samme kompressorstarrelse.

Den automatiske styring sker, nar kompressoren korer
og indstiller hastigheden pa kuldebeaererpumpen, sdledes
at der opnas optimal temperaturforskel mellem fremigb
og returlab.

Varmebeaerersiden

For at fa det rette flow i varmebaerersystemet skal var-
mebaererpumpen kere med den rette hastighed. F1355
har en varmebaererpumpe, der i standardtilstand regule-
res automatisk. Visse funktioner og bestemt tilbehar
kan kreeve, at den keres manuelt, og sa skal den rette
hastighed indstilles.

Den automatiske styring sker, nar kompressoren korer
og indstiller varmebarerpumpens hastighed for aktuel
driftsindstilling for at f& optimal temperaturforskel mel-
lem fremlab og returlgb. Ved varmedrift benyttes
indstillet DUT (dimensionerende udetemperatur) og
temperaturforskel i menu 5.1.14. Efter behov kan cirku-
lationspumpens maksimale hastighed begraenses i menu
5.1.11.

Pumpejustering, manuel drift
Kuldebeererside

F1355 har kuldebaererpumper, der kan styres automa-
tisk. For manuel drift, deaktiver "auto" i menu 5.1.9, og
indstil derefter hastigheden i henhold til diagrammet
nedenfor.

HUSK!

Nar der benyttes tilbehar til passiv kaling, skal
kuldebzererpumpens hastighed indstilles i me-
nu 5.1.9.

Pumpehastigheden indstilles med begge kompressorer
i gang og EP14 pa nominel hastighed. Vent, indtil syste-
met er i balance (omkring 10-15 min. efter kompressor-
start er passende).

Juster flowet, séledes at temperaturdifference mellem
kuldebaerer ud (BT11) og kuldebaerer ind (BT10) ligger

mellem 2-5 °C. Kontroller disse temperaturer i menu 3.1
"serviceinfo" og juster kuldebaererpumpernes (GP2) ha-



stighed, indtil temperaturdifferencen er opnaet. Stor
difference tyder pa et lavt kuldebaererflow og lille diffe-

rence tyder pa et hgjt kuldebaererflow.

1 cirkulationspumpe

e = ) cirkulationspumper

F1355 28 kW
Eksternt tilgeengeligt tryk
(kPa)
140
100%
120 ——
-\ ~~
100180% N T~
il ~
80 >
[ ~ \
60 60% NN\
—— N\ SN
40J40% ™\ — N
\ —_— N \\
20 N S
NN\ TN < -
0 ~ ~
0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0
Flow
(Ifs)
El-effekt cirkulationspumpe
(W)
200
180 —_—
160 / !
=T
e [ ~
120 v ,/
100 ,/
80%,
804~
60160% =
40120%
20|
0
0 0,2 0.4 0,6 0,8 1,0 1,2 1.4 1,6
Flow

36  Kapitel 6 | Igangseetning og justering

(I/s)

F1355 43 kW

Eksternt tilgeengeligt tryk
(kPa)
120

100%
100 —

80% \ =~ ~
80 ~~— — <

NS T N
60160% \ \ ~ N
\ \\
40 N '\ \ ~N ~\ \\
\\ \ ~ N
20 \ \ ~] N
. NN

0 05 10 15 20 25 30 35 40 45

Flow
(I/s)
El-effekt cirkulationspumpe
(w)
350
300 /r
250
” —
200—%/ /
150 T —
1007%,
50
0
0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5
Flow
(I/s)
Varmebeererside

F1355 har varmebaererpumper, der kan styres automa-
tisk. For manuel drift, deaktiver "auto" i menu 5.1.11, og
indstil derefter hastigheden i henhold til diagrammet
nedenfor.

Flowet skal have en for driftssituationen passende
temperaturdifference (varmedrift: 5-10 °C, varmtvand-
sproduktion: 5-10 °C, poolopvarmning: ca. 15 °C) mellem
styrende fremlgbsfaler og returlebsfoler. Kontroller disse
temperaturer i menu 3.1 "serviceinfo", og juster varme-
baererpumpernes (GP1) hastighed, indtil temperaturdif-
ferencen er ndet. Stor difference er tegn pa et lavt var-
mebeererflow, og lille difference er tegn pé et hgjt var-
mebeererflow.

1 cirkulationspumpe

e = 2 cirkulationspumper

NIBE F1355



F1355 28 kW

Eksternt tilgaengeligt tryk
(kPa)

90

100%
80—
70 \\\
S~
60-{80% ™
RN
% —
TR -
30440% \\~ ~
N
o NG N\ - N
0
0 0,56 1,0 1,5 2,0 2,5
Flow
(Ifs)
El-effekt cirkulationspumpe
(W)
100
90
80 - e
70 ,/ —
6011009 =1 ,/
50 /
~ —
40-{80% "] |
30-[50%
20
10-fA0¢
0
0.0 0.2 0.4 0.6 0.8 1,0 1,2
Flow
(I/s)
F1355 43 kW
— EP14
— P15
== == = EP14 0g EP15
Eksternt tilgeengeligt tryk
(kPa)
120
100%
1
00 _\\\\
80 N —
80% \\ \ ~
%0 SRR T~
60% \ \\ ~
40’ X -\ \
~
20 S S SN
0 > ~ S
0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0
Flow
(I/s)
El-effekt cirkulationspumpe
(w)
160
140 o I
120 /,
100 v —
50 00% e g
60 [
20 150%
0
0 0,2 0,4 0,6 0,8 1,0 1,2 1,4 1,6
Flow

NIBE

F1355

(I/s)

Efterjustering, udluftning, varmebeaerersiden

| den forste tid frigives der luft fra radiatorvandet, og det
kan veere ngdvendigt at foretage udluftning. Hvis der
heres boblelyde fra varmepumpen eller klimaanleegget,
skal hele systemet udluftes igen.

Efterjustering, udluftning, brinesiden
Trykekspansionsbeholder

Nar en trykekspansionsbeholder (CM3)
benyttes, kontrolleres trykniveauet. Hvis
trykket falder, ber der fyldes mere veeske
pé systemet.

Indstilling af
varmekurve

I menuen HUIYERVELLE] kan du se den sdkaldte varme-
kurve for dit hus. Kurvens opgave er at sikre en ensartet
indetemperatur uanset udetemperaturen og dermed
tilsikre en energibesparende drift. Det er ud fra denne
kurve, at F1355 fastleegger temperaturen pa vandet til
klimaanlaegget (fremlgbstemperaturen), og dermed in-
detemperaturen.

KURVEHALDNING

Varmekurvens heldning viser, hvor mange grader
fremlgbstemperaturen skal gges/saenkes, nar udetem-
peraturen falder/stiger. En stejlere kurvehaeldning med-
forer en hgjere fremlgbstemperatur ved en bestemt
udetemperatur.

Fremlgbstemperatur

(°C)
80
70 : -
Hojere kurvehaeldning -
60 \///
-
50 o
~
40 =
P
30 //
20
0 10 0 -10 -20 -30 -40
Udetemperatur

Q)

Den optimale kurvehzeldning afheenger af stedets klima-
forhold, om huset har radiatorer, ventilatorkonvektorer
eller gulvvarme, og hvor godt huset er isoleret.

Varmekurven indstilles ved installation af varmeanlaeg-
get, men skal eventuelt efterjusteres. Derefter er det
normalt ikke nagdvendigt at aendre kurven.

Kapitel 6 | Igangseetning og justering 37



KURVEFORSKYDNING

En forskydning af varmekurven betyder, at fremlgbstem-

peraturen e&ndres lige meget for alle udetemperaturer,

f.eks. at en kurveforskydning pé +2 trin ager fremlab-

stemperaturen med 5 °C ved alle udetemperaturer.
Fremlgbstemperatur

(°C)
80

70
Forskudt varmekurve

-
60 //

50 g

40 -
30 |

20
0

10 0 -10 -20 -30 -40

Udetemperatur
(°C)

FREMLOBSTEMPERATUR - HOJESTE OG
LAVESTE VARDIER

Da fremlgbstemperaturen ikke kan beregnes hgjere end
den indstillede maks.-veerdi eller lavere end den indstil-
lede min.-veerdi, flader varmekurven ud ved disse tem-
peraturer.

Fremlgbstemperatur

(°C)

80

70

Maks.-veerdi
/

60

50

40

Min.-veerdi
30 ~

20
0 10 0 -10 -20 -30 -40

Udetemperatur
(°C)

HUSK!

Ved gulvvarmesystemer skal den hgjeste
fremlgbstemperatur normalt indstilles mellem
35 og 45 °C.

Kontroller maks. temperatur for gulvet hos
gulvleverandegren.

JUSTERING AF KURVE

Klimaanlaeg

Kurveforskydning
Kurvehaeldning

varmekurve 1.9

Maks. fremlgbstemperatur
Min. fremlgbstemperatur

1. Veelg det klimaanleeg (hvis der er mere end ét), som
kurven skal &endres for.

2. Veelg kurveheldning og kurveforskydning.

&

HUSK!

Hvis du er nadt til at justere "min. fremlab-
stemp." og/eller "'maks. fremlgbstemp." foreta-
ges dette i andre menuer.

Indstillinger for "min. fremlgbstemp." foretages
i menu 1.9.3.

Indstillinger for "maks. fremlgbstemp." foreta-
ges i menu 5.1.2.

HUSK!

Kurve 0 indebasrer at benyttes.

Indstillinger for foretages i menu
1.9.7.

&

AFLASNING AF EN VARMEKURVE

1. Drejhandhjulet, sa ringen pa akslen med udetempe-
raturen markeres.

2. Tryk pad OK-knappen.

3. Folg den grd linje op til kurven og ud til venstre for
at afleese veerdien for fremlabstemperaturen ved
valgt udetemperatur.

4. Dukan nu foretage aflaesninger af forskellige tempe-
raturer ved at dreje handhjulet til hgjre eller venstre
og afleese fremlgbstemperaturen.

5. Tryk pa OK- eller Tilbage-knappen for at forlade af-
leesningen.



/7 Tilbehar

Alt tilbehar er ikke tilgeengeligt pa alle markeder.
AKTIV/PASSIV KALING | 2-RIRSSYSTEM

HPAC 45

Kombiner F1355 med HPAC 45 for passiv eller aktiv

keling.

Beregnet til varmepumper med effekt 24-60 kW.

Art.nr. 067 446

AKTIV/PASSIV KALING | 4-RIRSSYSTEM ACS

45
Art.nr. 067 195

BUFFERBEHOLDER UKV

UKV er en akkumuleringstank, som er velegnet til tilslutning
til en varmepumpe eller anden ekstern varmekilde, og kan
have flere forskellige anvendelsesomrader, men den kan
0gsa benyttes ved ekstern styring af varmesystemet.

UKV 20-500 UKV 20-750
Art.nr. 080 014 Art.nr. 085 002
UKV 20-1000 UKV 200
Art.nr. 085 003 Art.nr. 080 300
UKV 300 UKV 500

Art.nr. 080 301

Art.nr. 080 114

EKSTERNT EL-TILSKUD ELK
Dette tilbehear kan kreeve tilbeharsprint AXC 50 (trinstyret

tilskud).
ELK 15

15 kW, 3 x 400V
Art.nr. 069 022

ELK 42

42 kW, 3 x 400 V
Art.nr. 067 075

NIBE F1355

ELK 26

26 kW, 3 x 400 V
Art.nr. 067 074

ELK 213

7-13 kW, 3 x 400V
Art.nr. 069 500

EKSTRA SHUNTGRUPPE ECS 40/ECS 41

Dette tilbehor benyttes, nar F1355 installeres i huse med
to eller flere varmesystemer, der kreever forskellige frem-
lebstemperaturer.

ECS 40 (Maks. 80 m?3 ECS 41 (ca. 80-250

Art.nr. 067 287 m?
Art.nr. 067 288

EL-PATRON IU

3 kW 6 kKW

Art.nr. 018 084 Art.nr. 018 088
9 kW

Art.nr. 018 090

ENERGIMALESAT EMK 500 (ET PR.
K@LEMODUL)

Dette tilbehgr monteres eksternt og benyttes til at méle
den meangde energi, der leveres til pool, varmtvand og
varme og keling til huset.

Cu-ror @28.
Art.nr. 067 178

FORBINDELSESDASE K11

Forbindelsesdase med termostat og overhedningsbeskyt-
telse.
(Ved tilslutning af el-patron [U)

Art.nr. 018 893

FUGTMALER HTS 40

Dette tilbehar benyttes til at vise og regulere luftfugtighed
og temperaturer i badde varme- og keledrift.

Art.nr. 067 538

Kapitel 7 | Tilbehor 39



GASTILBEHOR

Kommunikationsmodul OPT 10

OPT 10 benyttes for at muliggere tilslutning og styring af
gaskedel NIBE GBM 10-15.

Art.nr. 067 513

HJALPERELA HR 10

Hjeelperelee HR 10 benyttes til at styre eksterne 1- til 3-fa-
sebelastninger som f.eks. oliebraender, el-patroner og
pumper.

Art.nr. 067 309

KOMMUNIKATIONSMODUL MODBUS 40

MODBUS 40 betyder, at man kan styre og overvage F1355
med en DUC (dataundercentral) i ejiendomme. Kommuni-
kationen sker da ved hjeelp af MODBUS-RTU.

Art.nr. 067 144

KOMMUNIKATIONSMODUL SMS 40

| de tilfeelde, hvor der ikke er internettilslutning, kan du
ved hjeelp af tilbeheret SMS 40 styre F1355 via SMS.

Art.nr. 067 073

NIVEAUOVERVAGNING NV 10
Niveauovervagning for eget kontrol af kuldebaererniveauet.
Art.nr. 089 315

POOLOPVARMNING POOL 40

POOL 40 benyttes for at muliggare poolopvarmning med
F1355.

Maks. 17 kW.
Art.nr. 067 062

PAFYLDNINGSVENTILSAT KB 32

Ventilseet til fyldning af kuldebaererveeske i kollektorslan-
gen. Inkl. snavsfilter og isolering.

KB 32 (maks. 30 kW)
Art.nr. 089 971

RUMENHED RMU 40

Rumenhed er et tilbeher, der ger, at man kan styre og
overvage F1355 i en anden del af boligen end der, hvor
den er placeret.

Art.nr. 067 064

40  Kapitel 7 | Tilbehor

RUMFOLER RTS 40

Dette tilbehar benyttes til at f& en mere ensartet indetem-
peratur.

Art.nr. 067 065

SAMMENKOBLINGSSAT SOLAR 42
Art.nr. 067 153

SOLCELLEPAKKE NIBE PV

Solcellepakke pd 3 -24 kW (10 - 80 paneler), som benyttes
til at producere din egen el.

STROMFJLER CMS 10-200

Stromfoler med arbejdsomrade 0-200 A.
Art.nr. 067 596

TILBEH@ORSKORT AXC 50

Der kreeves tilbeharsprint, hvis f.eks. grundvandspumpe
eller ekstern cirkulationspumpe skal tilsluttes F1355,
samtidig med at visning af faellesalarm er aktiveret.

Art.nr. 067 193

UDSUGNINGSLUFTMODUL NIBE FLM

NIBE FLM er et udsugningsluftmodul specielt fremstillet
til at kombinere genvinding af mekanisk udsugning med
vertikal jordvarme.

NIBE FLM
Art.nr. 067 011

Konsol BAU 10
Art.nr. 067 526

VARMTVANDSBEHOLDER/AKKUMULERINGSTANK

VPA

Varmtvandsbeholder med dobbeltveegget beholder.
VPA 300/200 VPA 450/300

Kobber  Art.nr. 088 710 Kobber  Art.nr. 088 660
Emalije  Art.nr. 088 700 Emalje  Art.nr. 088 670
VPAS

Varmtvandsbeholder med dobbeltvaegget beholder og
solspiral.

VPAS 300/450

Kobber  Art.nr. 087 720
Emalje  Art.nr. 087 710

NIBE F1355



VPB
Varmtvandsbeholder uden el-patron med spiral.

VPB 500 VPB 750-2
Kobber  Art.nr. 083 220 Kobber  Art.nr. 083 231

VPB 1000
Kobber  Art.nr. 083 240

VARMTVANDSSTYRING

VST 11 VST 20
Omskifterventil, kobber- Omskifterventil, kobber-
ror @28 ror @35

(Maks. anbefalet effekt, 17 kW) (Maks. anbefalet effekt, 40 kW)

Art.nr. 089 152 Art.nr. 089 388

NIBE F1355

Kapitel 7 | Tilbehor

41



8 Tekniske oplysninger

Dimensioner og opsatningskoordinater

620 524

820

1715

1555

© ©&
- = ﬂ © ® © ©
i i © 0 0 0

— - TE

735

25-50 1

560 85 440 80| 145 | 145_| 145

600




Tekniske specifikationer

3X400 V

Model F1355-28 F1355-43
Effektdata i henhold til EN 14571 nominelt

0/35

Afgivet varmeeffekt (Pp) kW 20,77 31,10
Tilfort el-effekt (Pg) kW 4,56 7.1

COP - 4,55 4,38
0/45

Afgivet varmeeffekt (Py) kw 19,87 29,03
Tilfert el-effekt (Pg) kW 5,64 8,4

COP - 3,69 3,46
10/35

Afgivet varmeeffekt (Pp) kW 26,68 40,42
Tilfert el-effekt (Pg) kW 4,76 7,33
COP - 5,60 5,52

10/45

Afgivet varmeeffekt (Py) kW 25,71 38,6
Tilfort el-effekt (Pg) kW 5,84 8,92
COP - 4,40 4,31
Effektdata iht. EN 14825

Pesignh: 35 °C/65 °C kW 28 45742
SCOP koldt klima, 35 °C/55 °C - 54/4.2 53/4,1
SCOP middelklima, 35 °C/55 °C - 50/4,0 50/4,0
Energimaerkning, middelklima

Produktets effektivitetsklasse ved rumopvarmning 35 °C/55 °C 1 - A+++ / A+++ A+++/ A+++
Systemets effektivitetsklasse ved rumopvarmning 35 °C/55 °C 2 - A+++ /[ A+++ At+++ [ A+++
Elektriske data

Nominel spaending - 400V 3N ~ 50Hz

Maks. driftsstrem varmepumpe Arms 22,1 25,6
Maks. driftsstrem, kompressor EP14/EP15 Arms 9,5/8,5 13,1/11,9
Anbefalet sikring A 25 30
Startstrem Arms 27,7 33,6
Maks. tilladt impedans i tilslutningspunkt3 ohm - -

Total effekt, KB-pumper W 6 - 360 16 - 620
Total effekt, VB-pumper W 5-174 3-227
Kapslingsklasse - IP 21

Kelemediekreds

Kolemediets type EP14/EP15 - R407C / R407C R410A / R407C
Pafyldningsmaengde EP14/EP15 kg 2,2/2,0 21/1,7
GWP kelemedie EP14/EP15 - 1774711774 2088/1774
CO,-kvivalentEP14-EP15 ton 3,90/3,55 4,39/3,02
Brydeveerdi pressostat HP EP14/EP15 MPa 3,2 (32 bar) / 3,2 (32 bar) 4,2 (42 bar) / 3,2 (32 bar)
Difference, pressostat HP MPa -0,7 (-7 bar) -0,7 (-7 bar)
Lukkeveerdi, pressostat LP EP14/EP15 MPa 0,15 (1,5 bar) /0,08 (0,8 bar) 0,33 (3,3 bar) /0,08 (0,8 bar)
Difference, pressostat LP EP14/EP15 MPa 0,15 (1,5 bar) /0,07 (0,7 bar) | 0,07 (0,7 bar) /0,07 (0,7 bar)
Brydeveerdi tryktransmitter LP EP14/EP15 MPa NA /0,13 (1,3 bar) NA /0,13 (1,3 bar)
Difference, tryktransmitter LP MPa 0,01 (0,1 bar) 0,01 (0,1 bar)
Brinekreds

Maks. systemtryk brine MPa 0,6 (6 bar) 0,6 (6 bar)
Nominelt flow I/sek. 1,19 1,84
Maks. eksternt tilgeengeligt tryk ved nominelt flow kPa 95 85

Flow ved Pyggignn I/sek. 1,65 2,44
Eksternt tilgeengeligt tryk ved Pyegignn kPa 80 70
Min./maks. indgaende KB-temp °C se diagram

Min. udgaende brinetemp. °C -12 -12

Varmebeaererkreds

Maks. systemtryk varmebaerer MPa 0,6 (6 bar) 0,6 (6 bar)
Nominelt flow I/sek. 0,48 0,72

Maks. eksternt tilgeengeligt tryk ved nominelt flow kPa 75 85

NIBE F1355

Kapitel 8 | Tekniske oplysninger — 43



Model F13565-28 F1355-43
Flow ved Pyesignn I/sek. 0,65 1,0
Eksternt tilgeengeligt tryk ved Pyegignn kPa 70 80
Min./maks. VB-temp °C se diagram

Lyd

Lydeffektniveau (Ly,) iht. EN 12102 ved 0/35 dB(A) 47 47
Lydtryksniveau (Lp,) beregnede veerdier iht. EN ISO 11203 ved 0/35 dB(A) 32 32

og 1 m afstand

Rertilslutninger

Kuldebeerer diam., CU-rar - G50 (2" udvendig) / G40 (1 1/2" indvendig)
Varmebeerer diam., CU-ror - G50 (2" udvendig) / G40 (1 1/2" indvendig)
Kompressorolie

Olietype - POE

Volumen EP14/EP15 1,45/1,9 1,45/1,9
Mal og veegt

Bredde mm 600

Dybde mm 620

Hojde mm 1800

Nedvendig installationshojde 4 mm 1950

Veegt, komplet varmepumpe kg 335 351
Veegt, kun kelemodul EP14/EP15 kg 125/130 126 /144
Art.nr. 3x400V 065 436 065 496

1 Skala for produktets effektivitetsklasse ved rumopvarmning: A+++ til D.
2 Skala for systemets effektivitetsklasse ved rumopvarmning: A+++ til G. Anfert effektivitet for systemet tager hensyn til produktets tempe-

raturregulator.

3 Maks. tilladt impedans i nettilslutningspunktet i henhold til EN 61000-3-11. Startstramme kan forarsage korte spaendingsfald, som kan pa-
virke andet udstyr under ugunstige forhold. Hvis impedansen i nettilslutningspunktet er hgjere end den angivne, er det sandsynligt, at der
kan forekomme forstyrrelser. Hvis impedansen i nettilslutningspunktet er hgjere end den angivne, skal du forhere dig hos netejeren for

keob af udstyret.
4 Med afmonterede fedder bliver hgjden ca. 1930 mm.

44  Kapitel 8 | Tekniske oplysninger

NIBE F1355



ARBEJDSOMRADE, VARMEPUMPE, KOMPRESSORDRIFT

Kompressoren giver en fremlabstemperatur pé op til 65 °C.

28 kW
Kolemodul EP14

Temperatur, °C
70

S— e

60 C

50

40

30

20

10

0

15 <10 5 0

o o == Fremlgb

— ot 0b

10 1% 20 25 30 35
Indgdende kuldebzerertemp., °C

43 kW
Kolemodul EP14
Temperatur, °C
70
| e e s s cmnt| e i S e
60 -~ - -|
g 4
50 =
//
40 é
30
20
10
0 T
-10 b 0 5 10 15 20 25 30 35

— e e Fremlob

Indgdende kuldebarertemp., °C

—— —— — Fremlgb maltemperaturladning

—— Returlob

—— —— — Returleb maltemperaturladning

NIBE F1355

Kelemodul EP15

Temperatur, °C

70
60
50
40
30
20
10

0

-5 -10 b 0

=== == Fremlob

S— Returlgb

Kelemodul EP15

Temperatur, °C

5 10 15 20 25 30 35
Indgdende kuldebaerertemp., °C

70
60

P
)

——— e e e

50

40

30

20

5 -10 5 0

— == Fremlob

— ot 0 b

5 10 % 20 26 30 35
Indgdende kuldebaerertemp., °C

Kapitel 8 | Tekniske oplysninger

45



Energimaerkning

Producent NIBE
Model F1355-28 F1355-43
Model varmtvandsbeholder - -
Temperaturanvendelse € 35 /.55 35 /55
Deklareret tappeprofil opvarmning af vand - -
Effektivitetsklasse rumopvarmning, middelklima A+++ / A+++ A+++ / A+++
Effektivitetsklasse opvarmning af vand, middelklima - -
Nominel varmeeffekt (Pyesignn), middelklima kW 28 45/42
Arligt energiforbrug rumopvarmning, middelklima kWh 11524 /14619 18588/21 700
Arligt energiforbrug opvarmning af vand, middel klima | kWh - -
Saesonmiddel virkningsgrad rumopvarmning, middelkli- % 193 /150 192 /1562
ma
Energieffektivitet ved opvarmning af vand, middelklima % - -
Lydeffektniveau Ly, indenders dB 47 47
Nominel varmeeffekt (Pyesignn), koldt klima kW 28 45/42
Nominel varmeeffekt (Pyesignn). varmt klima kW 28 45 /42
Arligt energiforbrug rumopvarmning, koldt klima kWh 12944 /16 464 21011 /24977
Arligt energiforbrug opvarmning af vand, koldt klima | kWh - -
Arligt energiforbrug rumopvarmning, varmt klima kWh 7254 /9100 11463/13776
Arligt energiforbrug opvarmning af vand, varmt klima | kWh - -
Saesonmiddel virkningsgrad rumopvarmning, koldt % 205/160 203/ 158
klima
Energieffektivitet ved opvarmning af vand, koldt klima % - -
Seesonmiddel virkningsgrad rumopvarmning, varmt % 198/ 156 202 /155
klima
Energieffektivitet ved opvarmning af vand, varmt klima % - -
Lydeffektniveau Ly udenders dB - -
Model F1355-28 F1355-43
Model varmtvandsbeholder - -
Temperaturanvendelse “C BY/455] &5 /65
Temperaturregulator, klasse Il
Temperaturregulator, bidrag til effektivitet % 2
Pakkens seesonmiddelvirkningsgrad ved rumopvarm- | % 195/1562 194 /154
ning, middelklima
Pakkens effektivitetsklasse ved rumopvarmning, A+++ [ A+++ A+++ [ A+++
middelklima
Pakkens seesonmiddelvirkningsgrad ved rumopvarm- | % 207 /162 205/160
ning, koldt klima
Pakkens saesonmiddelvirkningsgrad ved rumopvarm- | % 200/ 158 204 /157
ning, varmt klima

Anfort effektivitet for pakken tager ogsa hensyn til dens temperaturregulator. Hvis pakken er suppleret med ekstern tilskudskedel eller solvarme,
skal den samlede effektivitet for pakken omregnes.

46  Kapitel 8 | Tekniske oplysninger

NIBE F1355



TEKNISK DOKUMENTATION

Model

F1355-28

IType varmepumpe

D Luft-vand
D Fraluft-vand
g Veeske-vand

D Vand-vand
Lavtemperatur-varmepumpe |:| Ja m Nej
Indbygget el-patron for tilskud D Ja m Nej
armepumpe for varme og varmt vand |:| Ja x Nej
Klima X middel [ kolat [ varmt
[Temperaturanvendelse Middel (55 °C) [ Lav (35 °C)

IAnvendte standarder

EN 14825, EN 14511, EN 12102

Nominel afgivet varmeeffekt ‘ Prated 28,0 ‘ kW Saesonmiddelvirkningsgrad ved rumopvarmning ‘ Ns | 165 %
Deklareret kapacitet for rumopvarmning ved dellast og ved udetemperatur Tj Deklareret COP for rumopvarmning ved dellast og ved udetemperatur Tj
Tj=-7°C Pdh 25,0 kW Tj=-7°C COPd 3.1 -
ITj=+2°C Pdh 15,3 kW Tj=+2°C COPd 3.9 -
ITj=+7°C Pdh 9,7 kW Tj=+7°C COPd 4,6 -
Tj=+12°C Pdh 4,3 kW Tj=+12°C COPd 5,3 -
ITj = biv Pdh 28,0 kW Tj = biv COPd 2,8 -
ITj = TOL Pdh 28,0 kW Tj=TOL COPd 2,8 -
ITj =-15 °C (hvis TOL < -20 °C) Pdh kW Tj =-15°C (hvis TOL < -20 °C) COPd -
Bivalenttemperatur Thiv -10 °C Min. udelufttemperatur TOL -10,0 °C
Kapacitet ved cykluskersel Pcych kW COP ved cykluskersel COPcyc -
Degraderingskoefficient Cdh 0,96 - Maks. fremlgbstemperatur WTOL 65,0 °C
Effektforbrug i andre tilstande end aktiv tilstand Tilskudsvarme
Off-tilstand Porr 0,007 kW Nominel varmeeffekt | Psup [ 00 | kW
[Termostat off-indstilling Pro 0,035 kW
Standby-tilstand Psg 0,019 kW Type tilfort energi ‘ Elektrisk
Krumtaphusopvarmertilstand Pck 0,025 kW
lAndre poster
Kapacitetsregulering Variabel Nominelt luftflow (luft-vand) m3/h
Lydeffektniveau, indenders/udenders Lwa 47 /- dB Nominelt varmebaererflow m3/h
IArligt energiforbrug Qpe 14 619 kWh Kuldebaererflow vaeske-vand eller vand-vandvar- 3,40 m3/h
mepumper
Kontaktoplysninger NIBE Energy Systems — Box 14 — Hannabadsvégen 5 — 285 21 Markaryd — Sweden
NIBE F1355 Kapitel 8 | Tekniske oplysninger 47




Model

F1355-43

IType varmepumpe

D Luft-vand
D Fraluft-vand
E Veeske-vand

D Vand-vand
Lavtemperatur-varmepumpe D Ja Nej
Indbygget el-patron for tilskud D 1 Nej
armepumpe for varme og varmt vand I:] Ja & Nej
Kiima X middet [ koidt [ varmt
ITemperaturanvendelse E Middel (55 °C) D Lav (35 °C)

IAnvendte standarder

EN-14825 & EN-12102-1

Nominel afgivet varmeeffekt Prated 42,0 ‘ kW Saesonmiddelvirkningsgrad ved rumopvarmning Ns 1652 %
Deklareret kapacitet for rumopvarmning ved dellast og ved udetemperatur Tj Deklareret COP for rumopvarmning ved dellast og ved udetemperatur Tj
Tj=-7°C Pdh 36,5 kW Tj=-7°C COPd 3.1 -
ITj=+2°C Pdh 26,6 kW Tj=+2°C COPd 3.9 -
ITj=+7°C Pdh 13,3 kW Tj=+7°C COPd 4,7 -
Ti=+12°C Pdh 7.8 kW Tj=+12°C COPd 5,4 -
ITi = biv Pdh 40,1 kW Tj = biv COPd 2,8 -
ITj = TOL Pdh 40,1 kW Tj=TOL COPd 2,8 -
ITi =-15 °C (hvis TOL < -20 °C) Pdh kW Tj=-15°C (hvis TOL < -20 °C) COPd -
Bivalenttemperatur Thiv -10,0 °C Min. udelufttemperatur TOL -10,0 °C
Kapacitet ved cykluskersel Pcych kW COP ved cykluskersel COPcyc -
Degraderingskoefficient Cdh 1,0 - Maks. fremlgbstemperatur WTOL 65,0 °C
Effektforbrug i andre tilstande end aktiv tilstand Tilskudsvarme
Off-tilstand Porr 0,008 kW Nominel varmeeffekt ‘ Psup | 0,0 ‘ kW
[Termostat off-indstilling Pro 0,0 kW
Standby-tilstand Psg 0,008 kW Type tilfort energi ‘ Elektrisk
Krumtaphusopvarmertilstand Pck 0,02 kW
lAndre poster
Kapacitetsregulering Variabel Nominelt luftflow (luft-vand) m3/h
Lydeffektniveau, indenders/udenders Lwa 47 /- dB Nominelt varmebaererflow m3/h
IArligt energiforbrug Qne 21700 kWh Kuldebaererflow vaeske-vand eller vand-vandvar- 5,92 m3/h
mepumper
Kontaktoplysninger NIBE Energy Systems — Box 14 — Hannabadsvéagen 5 — 285 21 Markaryd — Sweden
48  Kapitel 8 | Tekniske oplysninger NIBE F1355




El-diagram

_ L _ 9 _ s _ U _ E A _ 4 _
L L[bTTSO MYEY " MABZ ADOYXE YIMOd
Ay 0u Bume.g | wjeao SGETH VWAHOST3
L | ¢ 7
s | o b | ewns| e SSETH WYUDVIA DONIYIM
(Q0-WA-AAAA) 3BT fq ppap subisag sneis
(Q0-WH-AAAR) 348D 1Y | Aq poypaup Ay fq sy 2jou voisiARy
(6 ssew 7 ey 33ds/Kieng 1ewaien wjsuawg
eUIB|XT
Sld3 Jamod
X
"
"
&)
Jajeay ‘ppe
Pa)0JJUoD junys Jo dajs LOEM-SLd3-
g g S
(wiey) ndjng Aejay WM WWm MWM
ngxny  apoy Aweflewy FE TN Fo
zz " zz N = zZ=z =z Mmm S [B
— e Y —— ——
[ _me_ox‘ mwf\_mx‘ m_mqmw_f_mx‘_mNqu‘ﬂﬁ:zmx‘ WWWdLmﬁx‘
_ : : _ _ (o (e g e _
| o |
_ LX- _
_ AN O ) A 8
i
_ YAV ZX- _
— N W [+ | o
EEEEIF
_ = [N |w N Lo — [N |w |+~ |5 _
L [§_ox-_ Qi ox | ax §  wx _ 1
B R R i FEPE LoLYY-
882/ eryevy-
8¢/ eV s |
O oW A
N aEars z T
A7 o &
==}
~N
>
Ry g— ws/ ‘ >
8X-ZVV- eax- 41d3 Jamod
3d  NE AOOY
| |
8 L 9 S 7 £V 4 [

49

Kapitel 8 | Tekniske oplysninger

NIBE F1355



_ L _ 9 _ SV _ U _ AN _ 4 _
. [PTT1S0 MYEY ' MM8Z AOOHXE Indul
e o Bume.g |woienn GSETH YWIHOSTA

g
oo | oo pon | uns|  weig SSETH WYHOVIA ONIYIM
@A 3420 fq ppay s s
(O0-WW-AAAA) 4P AY Kq paspay) Azy fq roy 3J0U UOISIAY
O ssew 7 wopeayIsds/Aienn feralen uojsuawig
B oA \38- 236 £38-
B ﬁ» 3 —{
> N 5L/ o
w o =|z|= El=
> Ll Rl _r
W W >|_mm NOLIdO  NOILdO W W MW 7,|
D)5 BEE  BE wias 118 gy e Ol6- S218- 0516 Lis- — _|ES _|EB
M m w0y pajeins|.  pajeios|
w ” > > _ngll Ill_L
c c glz|lz |2 s|= = N = =
SO ol = Y | L =z cEPE sPEFI
_ s 3 m W, & L%_L_L_L&_L_L B_E_L_9_ _ E_Z_L_ WM zz|iz|oz|e o] ﬁ_mf #_m Nf_: alelel|c|s]ls|v|elz f_oﬁx\l_
WN= WN=S S W= S-S w _DNX\ _
_ % 7777 | |
_ o Y2225 _
_ P77 TA
| IO P o VLS IHAE _
. WSS AAY
b & - | s |
S S
- %
I = A w2 PN _
| — = \\\\_N\ 8
8V JrrewT S V/ /L6 _
8L T E LA _\L . L L L L
®V/ e TLAL g i 2 WW\_N\N r _
x : T
| —e * Y777 )5 _
AT3S LB W =vossviimllIn
_————— A/ / /L /15 8IX- N
\wm LOLYY-
I T -
I gy
8/ v

8 L 9 ERVAN K £V 4

NIBE F1355

Kapitel 8 | Tekniske oplysninger

50



_ L _ 9 _ sV _ U ! AN _ 4 _
L /[PTTSO YLd3 SSEL4 JajIBAUl
L 0u Bume.q] | woiex0) SGETd VWIHOST3
mﬂa ﬁnu.ﬁ.; e SGETd WVHOVIA ONIYIM
(@1WA-AAAA) 3520 fq ppap auisag B_NL
(O0-WA-AMA) 34Ep A3y | Aq paxpay) hay fq ry 20 voisiAy
O ssew 7 wopeayIsds/Aienn feralen uojsuBwIg
_I T =
2dg- ﬁm@
3]

—

Ldg-

#,Q\JNID.I:L
i m i/
W yoem-

L 2x-
= N=EINEI
07v0- ———Lomm-
I\
_ —]
_ | E—
73
J—20"M-
=Y =N [N VR
>
=
o0
=== |l
| | Wi
EE
Felklsl=lm
_ _ -
ELX- cREEE
_ - _ SR S il il
: E0EM- ANANAN AN AN
_ _ g ] vl B
Sp v El Z]
_ _ M- kRl
i
N e ) (s
_l P _c_a=uw|_ 3d 3d VO 3ds
- N TN Bl _
00 WY )0 i) o g EV [
Zl 21 HIEIE NJA\ A8 _
: ﬁJA umpJg 7\14/ umaJg _ &N—slul
VY- WX _
_ |
8 L 9 ERVAN [ ¢ [ £V 4 [

51

Kapitel 8 | Tekniske oplysninger

NIBE F1355



| L | 9 | S _ 4 | £ A | z |
L [PT1SO 'wo] “jnduj %143 3seg
= ou Bujme.q |uoyjen0n SGETd VWIHOST3
v | s 7
S P S o SGETd WVHOVIA ONIYIM _||||||||||||||||
QO-HH-AMAN 2RO fq pap i miL _ ez19- G [T} e °
o o
Aq popRup Az fq oy alou sy b
o
_ e urx
uoyedy3ads/Kineng enalen wisaug ¥
= arx
B _ — 1 12 o~ i
¢ exaw LY _ WS/ | [ 1>
Nr (JOT00 ) =mA £ U 2 -
| f :
(2SR e T g+ NS+
A+ —— MMIV o _
me [R) urx arx |
A X
& | TY ) _
i i — (29999999995
e — | 4 _
1 I
- 00LVY-
% 89 i
3 % Tﬂ” L oI TTET g _ I_
47 4w G of - .
4 YUH ¥ O[T i _ [] _ Wd3-
z 120 _
B 2 llf" [ER] =]
74 Tmu W of il
Nﬁx o 9‘0 (ELE-) BT
A 9 g9
W Tﬂ L T TIRWTR
ELX mw
T” #O T6CI8T o °
il 120 —
3 Ilh 20218-1 anig/p=y
o T&Hﬂ S0LM-
VIS T " ¥ ooy 7 TR
a 120
6 “ﬁ” (I0JIU0T] LdT-) MOTIBA/UMDJE
Q¢ || 0|
15
2 8057 - — - VWe/
M ||M iy e T 1Y T8X- LYY
MH - ,
€ ) O VY- Y92/ o —
fe
wy ge - Bl
=
1 L4 Sof
- r€ Y 9 (ZWMd CdT-)  U3dJ9/3]Ium
Nﬁ m M (OND_LoWLg)  anjg/umoJg
T "2 Mg Td8-) NOTBA/3TIM,
| bx
— aseq ¥1d
2vv-
T N ATy E8Ea0
selrg P
SELT 20 Y8 L/
aL'L/
_ moay &Y ¥
|
8 [ L [ 9 S 7 £V 4

NIBE F1355

Kapitel 8 | Tekniske oplysninger

52



_ L _ 9 _ SV _ U _ E A _ 4 _
L [bT1TSO nding 91d3 aseg
- "y 5 ou Bue] | woiie30 SSETd VWIHOST3
S e oo | s SSET4 WYIDVIA ONIMIM ————————————
O0-HA-AAAA) 3BT fq ppap saubisag sl _ J3jeay dwo) _
(Q0-WH-AAAR 2D My | fq porpup Ay fq sy ajou voisiARY |w
7 | @k v |
) ssew uope3|y33ds/AiIeng ewalen wjsuawig
oror |
< FEl RN _
_ P A g E0EM- 2 2 _
| S |
L AL
. L e was-
i x>
R re
A\ X
o Ny
-— F||_ C  Tolslolele L] 1
| | =easg
T91d9* @0 ‘ W W _,M T _ \WK - ,\ WA_M zo10 @ _
|15 |l — i I ]
[u]a]a]n]alalu]o] o YR oS _
| =Emdn) AN
_ 7 0] id \\ il A
N o)
_ _I - X-95| mm,Z| I_
_ ] . — AT
| L RL L o T |
_ £ ; W ; W xugm_l_,m\,@\\%«\ﬂ_ pelg
_ v o o
_ #, \\ \\
_ — (TEEX) ¥
T
8 L 9 VAN Y £V 4

53

Kapitel 8 | Tekniske oplysninger

NIBE F1355



NIBE F1355

_ L _ 9 _ SV | U _ EAN
L [PTTSO AOOYXE SLd3 HBJS oS
5 Ay ou Bujme.q |0ile20] SSETH VWIHOSTE
e ol v | s SSETH WYNOVIA ONINIM
(Q0-WH-AMA) 3RD fq ppap subisag sl
(Q0-WA-AAAN) 34ep WY q pypaup Ay fq ry 3J0U LOISIASY
®n ssew 7 uojyed)y33ds/Ai1eng ereien wjsuawig
=
LOEM-
) oo-
FOERE g 1
El B c|<|=
CHTS TElg
R L0Y3d- 07X
X o+
L0E3d-
I m M W 5 Z0EM-
mlo O T |“
M Ner| a0 nialm
_ 3 u —st— _
_ m Tx‘ EM NX‘A _
_ - ol _
M _ — s _
AT3S |
JB1BIJUD) 0P ¥d
VY-

Kapitel 8 | Tekniske oplysninger

54




_ L | 9 ! 5 Vv _ " _ AN
L [PTTS0 ‘wo) ‘yndu| g,43 Iseg
Aoy ou Bume.q | oijedo) GSETH VWIHOST3

L 8 7
HEays | Haays paN | ewsg | weld

SSETd WVYOVIA ONI™IM

e

[2CE]

TROIA

[ZACE]

a0

)

O He o o
D iee o
0 He o °

£
2
o
e
b

=
=
=y

|

|
o~
8
s

°

L

H
5050
ﬁ

arX A S
L= Irx

19999999999

00LYY- |}

ZIET

/B0

T 2407 TSIV

(Q0-WH-AMA) 3RD fq ppap subisag SneIS 7
(00-WH-AMAA) 2P W2 | fq pospaup) Ay fq oy ajou woisiAay
) ssew 7 uope3|y33ds/AiIeng ewalen wjsuBwIg
o
8 ATIS | o
u y
£ ;
l
mmmw _ W/ gy
—t—r [OER A e m =
_ o — b e
6 X- % Lol
_ 3 Fol =
0€ ol
[ te T
_ 8z W ol
77 ol =
o 8ol
A1 LX % Ly T
124 5 of
_ = K e ™
120
E [ oseca) =
_ ax 3K} e
_| — \
% X

Y9/ s

5

X

N s~
©0000000

00T a7 FOToR/0Rag

N me o~ o FY O LY &2 e SN

e

wygy £g - &
s=ci

7
gpa e
4

.
11

I
3 || x2

o =

_ QYD AVT3 ﬁ
_ WY

9X X ! rt

a2t
R

)
{
e
2
o
=0
!‘
{
N
=
{

PP

£V

55

Kapitel 8 | Tekniske oplysninger

NIBE F1355



l L l 9 l S VvV _ U l VAN l 4
/. [PTT1S0 "jnding 543 aseg
nay ou Bume. |uoyeno) GSETH VWIHOS13 e
2 NWWL puns| sew SSETH WYYDVIA ONIYIM |_
0-WN-AAA) 3RQ fq ppap saufiseg Sneis
(00-WA-AMAR) 4P A3y | AQ pypu Ay fq ry 3j0u vorsIAy Ryeay dun)
O ssew 7 uoyeay3ads/AiNeng 1eraien wojsuawig

|
|
|
|m o3 _
|
|

7 991/
8L/

& Zax-
T EEX

|

x-95L 38N |_

€44-92VY-

— 3 1
L angl T ang
Yy 3
< | ; | ¢ ﬁgm_l . |_ e
| | IAERTALE
ZLIT T
- 33
\\ 4

(EEX) ¥ !

3seg V1d
9ZvV-

NIBE F1355

Kapitel 8 | Tekniske oplysninger

56



| L | 9 S VvV _ ki | [ VAN
L [VTT1S0 Aeydsig
A2 0 Bume.q | Loie0] SGETd VWIHOST3
mﬂa .Hw.ﬂ; pusy| wew SGETd WVHOVIA ONIYIM ooy 08¢/
(@WA-MA 320 fq ppa aubisag el SOLM-
(QCHWN-AAAA) 3jeD A%y fq papay) ey fq roy 3j0U UOISIAZY
O ssew 7 wopeayIsds/Aienn feralen uojsuawig >|_mm
"Illlﬂl.-llll“ {=) o
[ R S 6X-
L ]
1L~
[ ]
Vol
<=
el )
jun Aeidsig vd
vv-
|
8 9 ERVAN £V

57

Kapitel 8 | Tekniske oplysninger

NIBE F1355



Stikordsregister

A
Arbejdsomrade, varmepumpe, 45
Automatsikring, 22

B
Brineside, 17

D
Dimensioner og opsatningskoordinater, 42
Dimensioner og rertilslutninger, 16

E
Effektovervagning, 26
Efterjustering, udluftning, brinesiden, 37
Efterjustering, udluftning, varmebaerersiden, 37
Efterjustering og udluftning, 35
Efterjustering, udluftning, brinesiden, 37
Efterjustering, udluftning, varmebaerersiden, 37
Pumpejustering, automatisk drift, 35
Pumpejustering, manuel drift, 35
Pumpekapacitetsdiagram, kuldebzaererside, manuel
drift, 35
Eksterne tilslutningsmuligheder
Mulige valg for AUX-indgange, 30
Mulige valg for AUX-udgang, 32
Temperaturfeler, varmtvand averst, 24
Eksterne tilslutningsmuligheder (AUX), 30
Ekstra cirkulationspumpe, 32
Kgleindstillingsvisning, 32
Mulige valg for AUX-udgang (potentialfrit skifterre-
lee), 32
Styring af grundvandspumpe, 32
Varmtvandscirkulation, 32
Ekstra cirkulationspumpe, 32
El-tilslutninger, 22
Automatsikring, 22
Effektovervagning, 26
Eksterne tilslutningsmuligheder (AUX), 30
Generelt, 22
Kabelbgjle, 23
Master/slave, 25
Motorsikring, 22
NIBE Uplink, 29
Omskifterventiler, 29
Releeudgang for naddrift, 29
Rumfaler, 27
Shuntstyret tilskud, 28
Steerkstremstilslutning, 23
Temperaturfaler, eksternt fremlgb, 24

58  Stikordsregister

Temperaturfaler, varmtvandspafyldning, 24
Tilslutning af ekstern driftsspaending til styresyste-
met, 23
Tilslutning af tilbeher, 32
Tilslutninger, 23
Tilslutningsmuligheder, 25
Trinstyret tilskud, 27
Udefaler, 23
Energimaerkning
Data for pakkens energieffektivitet, 46
Informationsark, 46
Teknisk dokumentation, 47

F
Forberedelser, 33

|
lgangseaetning og justering, 33
Efterjustering og udluftning, 35
Forberedelser, 33
Péfyldning og udluftning, 33
Startguide, 34
Installationskontrol, 7
Installationsplads, 9

K

Kabelbgjle, 23

Koledel, 13
Keleindstillingsvisning, 32

L

Landespecifik information, 6

Levering og h&ndtering, 8
Installationsplads, 9
Medfelgende komponenter, 9
Opstilling, 8
Transport, 8

M
Master/slave, 25
Medfelgende komponenter, 9
Motorsikring, 22

Nulstilling, 23
Mulige valg for AUX-indgange, 30
Mulige valg for AUX-udgang, 32
Mulige valg for AUX-udgang (potentialfrit skifterrelee), 32
Meerkning, 4

N
NIBE Uplink, 29

NIBE F1355



0
Omskifterventiler, 29
Opstilling, 8

P
Pumpejustering, automatisk drift, 35
Kuldebeererside, 35
Varmebeerersiden, 35
Pumpejustering, manuel drift, 35
Varmebaererside, 36
Pumpekapacitetsdiagram, kuldebaererside, manuel
drift, 35
Péfyldning og udluftning, 33
Péfyldning og udluftning af klimaanlaeg, 33
Péafyldning og udluftning af kuldebzaerersystem, 33
Symbolforklaring, 34
Pafyldning og udluftning af klimaanleeg, 33
Pafyldning og udluftning af kuldebaerersystem, 33

R
Relzeudgang for neddrift, 29
Rumfeler, 27
Rerdimensioner, 17
Rertilslutninger, 15
Brineside, 17
Dimensioner og rertilslutninger, 16
Generelt, 15
Rerdimensioner, 17
Sammenkoblingsmulighed, 20
Symbolforklaring, 15
Systemprincip, 16
Varmebaerersiden, 19
Varmtvandsbeholder, 19

S

Sammenkoblingsmulighed, 20

Shuntstyret tilskud, 28

Sikkerhedsforskrifter, 5

Sikkerhedsinformation, 4
Installationskontrol, 7
Maerkning, 4
Sikkerhedsforskrifter, 5
Symboler, 4

Startguide, 34

Styring af grundvandspumpe, 32

Steerkstremstilslutning, 23

Symboler, 4

Symbolforklaring, 15, 34

Systemprincip, 16

T
Tekniske data, 43
Arbejdsomrade, varmepumpe, 45
Tekniske oplysninger, 42, 49
Dimensioner og opsatningskoordinater, 42
Tekniske data, 43
Temperaturfgler, eksternt fremleb, 24
Temperaturfeler, varmtvandspéafyldning, 24
Temperaturfeler, varmtvand averst, 24
Tilbeher, 39

NIBE F1355

Tilslutning af ekstern driftsspaending til styresyste-
met, 23

Tilslutning af klimaanlaeg, 19

Tilslutning af stramfaler, 26

Tilslutning af tilbehar, 32

Tilslutning af varmtvandsbeholder, 19
Tilslutninger, 23

Tilslutningsmuligheder, 25

Transport, 8

Trinstyret tilskud, 27

U
Udefoler, 23

\")
Varmebeerersiden, 19
Tilslutning af klimaanleeg, 19
Varmepumpens konstruktion, 11
Komponentliste, 11
Komponentplacering, 11
Komponentplacering keledel, 13
Varmtvandsbeholder, 19
Tilslutning af varmtvandsbeholder, 19
Varmtvandscirkulation, 32
Vigtig information, 4
Genvinding, 6
Landespecifik information, 6
Sikkerhedsinformation, 4

Stikordsregister

59












Kontaktoplysninger

AUSTRIA

KNV Energietechnik GmbH
Gahberggasse 11, 4861 Schorfling
Tel: +43 (0)7662 8963-0
mail@knv.at

knv.at

FINLAND

NIBE Energy Systems Oy
Juurakkotie 3, 01510 Vantaa
Tel: +358 (0)9 274 6970
info@nibe.fi

nibe.fi

GREAT BRITAIN

NIBE Energy Systems Ltd

3C Broom Business Park,

Bridge Way, S41 9QG Chesterfield
Tel: +44 (0)845 095 1200
info@nibe.co.uk

nibe.co.uk

POLAND

NIBE-BIAWAR Sp. z 0.0.

Al. Jana Pawla Il 57, 15-703 Bialystok
Tel: +48 (0)85 66 28 490
biawar.com.pl

SWITZERLAND

NIBE Warmetechnik c/o ait Schweiz
AG

Industriepark, CH-6246 Altishofen
Tel. +41 (0)58 252 21 00
info@nibe.ch

nibe.ch

CZECH REPUBLIC

Druzstevni zavody Drazice - strojirna
S.r.0.

DraZice 69, 29471 Benatky n. Jiz.
Tel: +420 326 373 801
nibe@nibe.cz

nibe.cz

FRANCE

NIBE Energy Systems France SAS
Zone industrielle RD 28

Rue du Pou du Ciel, 01600 Reyrieux
Tél: 04 74 00 92 92

info@nibe.fr

nibe.fr

NETHERLANDS

NIBE Energietechniek B.V.
Energieweg 31, 4906 CG Qosterhout
Tel: +31 (0168 47 77 22
info@nibenl.nl

nibenl.nl

RUSSIA

EVAN

bld. 8, Yuliusa Fuchika str.
603024 Nizhny Novgorod
Tel: +7 831 419 57 06
kuzmin@evan.ru
nibe-evan.ru

DENMARK

Velund Varmeteknik A/S
Industrivej Nord 7B, 7400 Herning
Tel: +45 97 17 20 33
info@volundvt.dk

volundvt.dk

GERMANY

NIBE Systemtechnik GmbH
Am Reiherpfahl 3, 29223 Celle
Tel: +49 (05141 7546 -0
info@nibe.de

nibe.de

NORWAY

ABK AS

Brobekkveien 80, 0582 Oslo
Tel: (+47) 23 17 05 20
post@abkklima.no

nibe.no

SWEDEN

NIBE Energy Systems

Box 14

Hannabadsvagen 5, 285 21 Markaryd
Tel: +46 (0)433-27 3000
info@nibe.se

nibe.se

Kontakt NIBE Sverige for lande, som ikke naevnes i denne liste, eller se nibe.eu for yderligere oplysninger.


www.volundvt.dk
www.nibe.cz
www.knv.at
www.nibe.de
www.nibe.fr
www.nibe.fi
www.nibe.no
www.nibenl.nl
www.nibe.co.uk
www.nibe.se
http://www.nibe-evan.ru
www.biawar.com.pl
www.nibe.ch
www.nibe.eu

NIBE Energy Systems
Hannabadsvagen 5
Box 14

SE-285 21 Markaryd
info@nibe.se

nibe.eu

Denne vejledning er en publikation fra NIBE Energy Systems. Alle produktillustrationer,
fakta og data er baseret pa aktuel information pé tidspunktet for publikationens godkendelse.
NIBE Energy Systems tager dog forbehold for eventuelle fakta- eller trykfejl i denne vejled-
ning.

©2019 NIBE ENERGY SYSTEMS

431754

IHB DA 2001-1 431754


www.nibe.eu

	"Cover Page"
	Indholdsfortegnelse
	1  Vigtig information
	Sikkerhedsinformation
	Symboler
	Mærkning
	Sikkerhedsforskrifter
	Advarsel
	Forsigtig
	Specielt for aggregater beregnet til R407C og R410A

	Serienummer
	Genvinding
	Miljøinformation
	F-gasforordning (EU) nr. 517/2014

	Landespecifik information
	Danmark

	Installationskontrol

	2  Levering og håndtering
	Transport
	Løft fra vejen til opstillingssted
	Løft fra palle til endelig placering
	Skrotning

	Opstilling
	Installationsområdet

	Medfølgende komponenter
	Placering

	Afmontering af dæksler
	Frontdæksel
	Sideplader


	3  Varmepumpens konstruktion
	Generelt
	Rørtilslutninger
	VVS-komponenter
	Føler osv.
	Elektriske komponenter
	Andet

	Motormodul (AA11)
	F1355 28 kW
	F1355 43 kW
	Elektriske komponenter

	Køledele
	F1355 28 kW
	F1355 43 kW
	Rørtilslutninger
	VVS-komponenter
	Føler osv.
	Elektriske komponenter
	Kølekomponenter


	4  Rørtilslutninger
	Generelt
	Symbolforklaring
	Systemprincip

	Dimensioner og rørtilslutninger
	Rørdimensioner

	Brinesiden
	Kollektor
	Tilslutning af brinesiden
	Trykekspansionsbeholder
	Etanol, 28 % (volumenprocent)
	Etylenglykol, 40% (volumenprocent)


	Varmebærersiden
	Tilslutning af klimaanlæg

	Varmtvandsbeholder
	Tilslutning af varmtvandsbeholder

	Sammenkoblingsmulighed
	Forklaring
	To F1355 tilkoblet med el-tilskud og varmtvandsbeholder (flydende kondensering)


	5  El-tilslutninger
	Generelt
	Automatsikring
	Nulstilling

	Kabelbøjle

	Tilslutninger
	Strømtilslutning
	Tarifstyring
	Tilslutning af ekstern driftsspænding til styresystemet
	Udeføler (BT1)
	Temperaturføler, varmtvandsproduktion (BT6)
	Temperaturføler, varmtvand top (BT7)
	Temperaturføler, eksternt fremløb (BT25)
	Temperaturføler, eksternt returløb (BT71)
	Tilslutning af ekstern energimåler

	Tilslutningsmuligheder
	Master/slave
	Effektovervågning
	Tilslutning af strømføler

	Rumføler
	Trinstyret tilskud
	Shuntstyret tilskud
	Tilskud i tank
	Relæudgang for nøddrift
	Omskifterventiler
	NIBE Uplink
	Eksterne tilslutningsmuligheder (AUX)
	Valgbare indgange
	Valgbar udgang
	Mulige valg for AUX-indgange
	Temperaturføler
	Overvågning
	Ekstern aktivering af funktioner
	Ekstern blokering af funktioner

	Mulige valg for AUX-udgang
	Angivelser
	Styring



	Tilslutning af tilbehør

	6  Igangsætning og justering
	Forberedelser
	Påfyldning og udluftning
	Påfyldning og udluftning af klimaanlæg
	Påfyldning
	Udluftning

	Påfyldning og udluftning af brinesystem
	Symbolforklaring

	Opstart og kontrol
	Startguide
	Idriftsættelse af
	Brug af startguiden
	A. Side
	B. Navn og menunummer
	C. Alternativ/indstilling


	Efterjustering og udluftning
	Pumpejustering, automatisk drift
	Brinesiden
	Varmebærersiden

	Pumpejustering, manuel drift
	Kuldebærerside
	Varmebærerside

	Efterjustering, udluftning, varmebærersiden
	Efterjustering, udluftning, brinesiden
	Trykekspansionsbeholder



	Indstilling af varmekurve
	Kurvehældning
	Kurveforskydning
	Fremløbstemperatur – højeste og laveste værdier
	Justering af kurve
	Aflæsning af en varmekurve


	7  Tilbehør
	Aktiv/Passiv køling i 2-rørssystem HPAC 45
	Aktiv/Passiv køling i 4-rørssystem ACS 45
	Bufferbeholder UKV
	UKV 20-500
	UKV 20-750
	UKV 20-1000
	UKV 200
	UKV 300
	UKV 500

	Eksternt el-tilskud ELK
	ELK 15
	ELK 26
	ELK 42
	ELK 213

	Ekstra shuntgruppe ECS 40/ECS 41
	ECS 40 (Maks. 80 m²)
	ECS 41 (ca. 80-250 m²)

	El-patron IU
	3 kW
	6 kW
	9 kW

	Energimålesæt EMK 500 (et pr. kølemodul)
	Forbindelsesdåse K11
	Fugtmåler HTS 40
	Gastilbehør
	Kommunikationsmodul OPT 10

	Hjælperelæ HR 10
	Kommunikationsmodul MODBUS 40
	Kommunikationsmodul SMS 40
	Niveauovervågning NV 10
	Poolopvarmning POOL 40
	Påfyldningsventilsæt KB 32
	KB 32 (maks. 30 kW)

	Rumenhed RMU 40
	Rumføler RTS 40
	Sammenkoblingssæt Solar 42
	Solcellepakke NIBE PV
	Strømføler CMS 10-200
	Tilbehørskort AXC 50
	Udsugningsluftmodul NIBE FLM
	NIBE FLM
	Konsol BAU 10

	Varmtvandsbeholder/Akkumuleringstank
	VPA
	VPA 300/200
	VPA 450/300

	VPAS
	VPAS 300/450

	VPB
	VPB 500
	VPB 750-2
	VPB 1000


	Varmtvandsstyring
	VST 11
	VST 20


	8  Tekniske oplysninger
	Dimensioner og opsætningskoordinater
	Tekniske specifikationer
	3x400 V
	Arbejdsområde, varmepumpe, kompressordrift
	28 kW
	43 kW


	Energimærkning
	Informationsark
	Data for pakkens energieffektivitet
	Teknisk dokumentation

	El-diagram

	Stikordsregister
	Kontaktoplysninger

